
 

 

 

 

P O S U D E K 
  

podle zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

 

 

 

 

 

 

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEDEN 2020 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  2  

P O S U D E K    

 

podle § 9 zák. č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

v rozsahu přílohy č. 5 

 

 

 

"VÝROBA MEZIRPODUKTŮ PRO F-PLYNY 4. GENERACE S NÍZKÝM GWP" 

 

 
 

Objednatel posudku : Česká republika - Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

IČ : 001 64 801 

Oprávněný zástupce :  Ing. Jaroslav Vacek, ředitel odboru výkonu státní správy IV  

Kontaktní osoba :  Bc. Miroslav Votoček 

    tel. : 267 123 414 

    e-mail : miroslav.votocek@mzp.cz 

   

Oznamovatel záměru : Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost 

Revoluční 1930/86, 400 32 Ústí nad Labem 

IČ : 000 11 789 

Oprávněný zástupce :  Ing. Pavel Jiroušek 

    předseda představenstva  

    Ing. Jiří Medřický 

    místopředseda představenstva 

    Ing. Daniel Tamchyna, MBA 

    člen představenstva  

     

Zpracovatelka posudku : RNDr. Irena Dvořáková E-AUDIT 

    Slezská 549, 537 05 Chrudim 

IČ : 691 18 213 

    tel. : 605 762 872 

    e-mail : eaudit@seznam.cz 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  3  

OBSAH 

    

 

OBSAH  ...................................................................................................................................................... 3 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE .................................................................................................................................. 6 

I.1. Název záměru ............................................................................................................................ 6 

I.2. Kapacita (rozsah) záměru .......................................................................................................... 6 

I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ....................................................................... 6 

I.4. Obchodní firma oznamovatele ................................................................................................... 6 

I.5. IČ oznamovatele ......................................................................................................................... 7 

I.6. Sídlo (bydliště) oznamovatele .................................................................................................... 7 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE ............................................................................................................. 7 

II.1. Úplnost dokumentace ................................................................................................................ 7 

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení ..................... 8 

II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí ........................... 39 

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní hranice ........ 39 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ 

POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ............................................. 40 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘ. 

KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A K 

JEJICH MONITOROVÁNÍ ................................................................................................................... 47 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI .......................................... 49 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ .................................................................................................... 56 

VII. NÁVRH STANOVISKA ....................................................................................................................... 58 

PŘÍLOHY  ................................................................................................................................................. 68 

PODKLADY  ............................................................................................................................................. 68 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  4  

VYSVĚTLENÍ ZKRATEK 

 

AC  Automobilová cisterna 

BAT  Nejlepší dostupná technika 

BČOV  Biologická čistírna odpadních vod 

BREF  Referenční dokument o BAT 

CO  Oxid uhelnatý 

CWW BREF "Běžné čištění odpadních vod a odpadních plynů / Systémy 

managementu v chemickém průmyslu"  

ČIŽP  Česká inspekce životního prostředí 

ČOV  Čistírna odpadních vod 

ČR  Česká republika 

EPI  EPITETRA 

FPD  Fond provozní doby 

GWP  Ukazatel vlivu na globální oteplování 

IP  Integrované povolení 

KHS  Krajská hygienická stanice 

LVOC   BREF "Výroba velkoobjemových organických chemikálií"  

MZ  Ministerstvo zdravotnictví 

MŽP   Ministerstvo životního prostředí  

NO2  Oxid dusičitý 

OVSS  Odbor výkonu státní správy 

PCPa  Pentachlorpropan 

PER  Perchlorethylen 

PM10, PM2,5 Suspendované částice, frakce 10 µm a 2,5 µm 

PZ  Průmyslová zóna 

SOV  Segregace odpadních vod 

TCM  Tetrachlormethan 

TeCPE Tetrachlorpropen 

TOC  Celkový organický uhlík 

ÚSES  Územní systém ekologické stability 

ŽC  Železniční cisterna 

 

Nejsou uvedeny všeobecně známé a běžně používané zkratky – např. fyzikální jednotky. 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  5  

SEZNAM PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

 

Pro vypracování posudku byly použity zejména následující právní předpisy : 

 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny  

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů 

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 

některých zákonů 

Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci 

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší  

Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 - REACH 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 - CLP 

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních 

vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 

Vyhláška MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 

Vyhláška MŽP č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a 

náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich 

zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 

Vyhláška MŽP č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o 

provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší 

Vyhláška MŽP č. 93/2016 Sb., Katalog odpadů 

 

Všechny předpisy byly použity v platném znění k datu zpracování posudku. 

 

 

 

 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  6  

I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

I.1. Název záměru  

Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP 

 

I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

 Předmětem posuzovaného záměru je výstavba nových výrobních a skladovacích 

objektů, instalace a provoz technologie pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace s 

nízkým GWP v průmyslovém areálu Spolku pro chemickou a hutní výrobu, akciová 

společnost. 

 Jako meziprodukty pro F-plyny 4. generace budou vyráběny multichlorované propany 

a propeny jako např. 1,1,3,3-Tetrachlorpropen (1133-TeCPE), 1,1,2,3- Tetrachlorpropen 

(1123-TeCPE), 1,1,1,2,3-Pentachlorpropan (11123-PCPa), 1,1,1,3,3-Pentachlorpropan 

(11133-PCPa), kdy celková kapacita výroby bude 58 000 t/rok. Uvedená maximální 

projektovaná kapacita výroby je vztažena na fond provozní doby 8 000 hod/rok.  

 Z důvodu zajištění dostatečného množství jedné ze vstupních surovin 

(tetrachlormethan, TCM) pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace bude provedena 

technologická intenzifikace ve stávající výrobně Tetraper PS-12. Tato výrobna je součástí 

zařízení "Provoz Epitetra", které má platné integrované povolení. Stávající výrobní kapacita 

ve výrobně Tetraper PS-12 je 20 000 t/rok chlorovaných rozpouštědel (4 000 t/rok TCM + 16 

000 t/rok perchlorethylenu, PER) a v rámci záměru bude navýšena na cílovou výrobní 

kapacitu 56 000 t/rok. Poměr výroby TCM a PER bude určován požadavky jednotlivých 

odběratelů, přičemž technologické změny umožní produkovat až 49 000 t/rok TCM a až  

16 000 t/rok PER při zachování cílové kapacity výroby chlorovaných rozpouštědel ve výši 

max. 56 000 t/rok. Uvedená maximální projektovaná kapacita výroby je vztažena na fond 

provozní doby 8 000 hodin za rok. 

 

I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj :    Ústecký 

Obec :   Ústí nad Labem 

Katastrální území : Ústí nad Labem 

 

I.4. Obchodní firma oznamovatele 

Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost  

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  7  

I.5. IČ oznamovatele 

000 11 789 

 

I.6. Sídlo (bydliště) oznamovatele 

 Revoluční 1930/86, 400 32 Ústí nad Labem 

 

 

II.  POSOUZENÍ DOKUMENTACE 

 

II.1. Úplnost dokumentace  

Dokumentace vlivů záměru "Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým 

GWP" byla dokončena v srpnu 2019, odevzdána na příslušný úřad a zveřejněna dopisem 

č.j. MZP/2019/530/1289 ze dne 20.9.2019 (dále jen "dokumentace"). 

Dokumentace byla zpracována Ing. Petrem Pozděnou, Lonkova 470, 530 09 

Pardubice, držitelem autorizace ke zpracování dokumentace a posudku na základě 

rozhodnutí MŽP dle § 19 zák. č. 100/2001 Sb., v platném znění (č.j. 3312/348/OPVŽP/97, 

poslední aktualizace č.j. 23904/ENV/16), platnost do 31.12.2021. 

Dokumentace obsahuje 178 stran textu a 10 vložených příloh (H.1 až H.10) : 

H.1A Kopie vyjádření příslušného úřadu územního plánování  

H.1B Kopie stanoviska orgánu ochrany přírody  

H.2A Platné znění integrovaného povolení pro zařízení "Provoz EPITETRA"  

H.2B Platné znění integrovaného povolení pro zařízení "Kombinovaná výroba   

 Epichlorhydrinu"  

H.3 Blokové schéma výroby  

H.4 Celková koordinační situace  

H.5 Dendrologické hodnocení dřevin  

H.6 Studie vlivu na krajinný ráz  

H.7 Posouzení rizik závažné havárie  

H.7_1 Posouzení rizik závažné havárie - bezpečnostní listy 

H.7_1 Posouzení rizik závažné havárie - bezpečnostní listy  

H.7_2 Posouzení rizik závažné havárie - umístění zdrojů rizika  

H.8A Akustická studie  

H.8B Protokol z měření hluku č. 4954-077-18  

H.9 Rozptylová studie  

H.10 Hodnocení vlivů na veřejné zdraví 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  8  

Dokumentace byla zpracována v rozsahu přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 

v platném znění.  

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Oznamovatel využil zákonné možnosti dané ustanovením § 6 odst. 5 zákona  

č. 100/2001 Sb., v platném znění, tedy pro záměr odpovídající dikci dle § 4 odst. 1 písm. a) 

citovaného zákona předkládat přímo dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí.  

Dokumentaci je možné považovat obsahem a rozsahem za dostačující pro posouzení 

vlivů předmětného záměru na životní prostředí, formulování návrhu stanoviska pro příslušný 

úřad a ukončení procesu posuzování záměru podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném 

znění. 

Osnova dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění je 

dodržena, včetně doložení povinných příloh. 

K jednotlivým věcným záležitostem se vyjadřuji v dalších kapitolách posudku. 

 

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých 

metod hodnocení 

Posudek je v této části zpracován tak, že nejdříve je uvedeno stručné shrnutí 

jednotlivých ucelených kapitol dokumentace a významné informace (pokud je to účelné) a 

poté následuje stanovisko zpracovatelky posudku k obsahu a úrovni zpracování 

dokumentace. 

 

Část A – ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

Uvedeny jsou následující povinné údaje o oznamovateli : obchodní firma, IČ, sídlo a 

údaje o oprávněném zástupci oznamovatele. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Připomínku mám k osobám uvedeným jako oprávnění zástupci oznamovatele. 

K datu 28. srpna 2019 došlo ke změně statutárního orgánu společnosti : Ing. Daniel 

Tamchyna, MBA mění pozici předsedy představenstva za člena představenstva, novými 

osobami v představenstvu jsou Ing. Pavel Jiroušek a Ing. Jiří Medřický. Vzhledem k datu 

zpracování dokumentace (29.8.2019) se dá pochopit, že se změna statutárního orgánu 

neprojevila v textu dokumentace.  

Určitým nedostatkem je však neuvedení bydliště oprávněného zástupce, tak jak 

vyžaduje osnova, nejedná se však o nedostatek významný. 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  9  

(zdroj : justice.cz) 

 

Část B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. Základní údaje 

V kap. B.I.1. je uvedeno zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., v 

platném znění : 

- Kategorie I, bod 30 : 

Integrovaná zařízení k průmyslové výrobě základních organických a anorganických chemických látek a 

směsí chemickou přeměnou (například uhlovodíky, kyseliny, zásady, oxidy, soli, chlór, amoniak). 

- Kategorie II, bod 86 : 

Zařízení ke skladování ropy a ropných produktů od stanoveného limitu a zařízení ke skladování 

chemických látek a směsí klasifikovaných jako nebezpečné v souladu s nařízením Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí s kapacitou od 

stanoveného limitu - stanovený limit 200 t.  

 

V kap. B.I.2. jsou uvedeny základní kapacitní údaje o záměru. 

 Předmětem posuzovaného záměru je výstavba nových výrobních a skladovacích 

objektů, instalace a provoz technologie pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace s 

nízkým GWP. 

 Vyráběnými meziprodukty budou multichlorované propany a propeny. 

 Projektovaná kapacita výroby je 58 000 t/rok (vztažena na fond provozní doby 8 000 

hodin za rok).  

 Z důvodu zajištění dostatečného množství jedné ze vstupních surovin 

(tetrachlormethan, TCM) pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace bude provedena 

technologická intenzifikace ve stávající výrobně Tetraper PS-12.  

 Stávající výrobní kapacita ve výrobně Tetraper PS-12 je 20 000 t/rok chlorovaných 

rozpouštědel (4 000 t/rok TCM + 16 000 t/rok perchlorethylenu, PER) a v rámci záměru bude 

navýšena na cílovou výrobní kapacitu 56 000 t/rok. Poměr výroby TCM a PER bude určován 

požadavky jednotlivých odběratelů, přičemž technologické změny umožní produkovat až 49 

000 t/rok TCM a až 16 000 t/rok PER při zachování cílové kapacity výroby chlorovaných 

rozpouštědel ve výši max. 56 000 t/rok (vztažena na fond provozní doby  

8 000 hodin za rok). 

V kap. B.I.3. je uvedeno umístění záměru - kraj, obec, katastrální území. 

 

 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  10  

V kap. B.I.4. je specifikován charakter záměru, resp. charakter území s tím, že z 

hlediska charakteru posuzovaného záměru se jedná o rozšíření využití stávajícího areálu v 

návaznosti na již provozované výrobní technologie v areálu. Záměr představuje vybudování 

nových výrobních, skladovacích stáčecích a expedičních objektů, instalaci nové výrobní 

technologie, instalace zařízení na omezování emisí.  

Dále je zde výčet a stručná charakteristika staveb v areálu, jejichž realizace probíhá 

nebo se připravuje (rekonstrukce chladicích věží provozu EPITETRA a odsolení odpadních 

vod na zařízení Výroba NMEP II společnosti EPISPOL a.s.), a mají vztah k hodnocenému 

záměru. 

Ohledně možnosti kumulace s jinými záměry je v kap. B.I.4. sdělení, že celkové 

stávající vlivy z areálu jsou vyhodnoceny v řadě studií (např. Monitoring hluku ve venkovním 

prostoru, pravidelné každoroční zprávy o plnění podmínek vydaných integrovaných 

povoleních, pravidelné hodnocení dopadů Spolku na životní prostředí) a jsou komentovány v 

dalších částech dokumentace. Dle dostupných informací není zpracovateli dokumentace ani 

oznamovateli známa žádná jiná možnost kumulace předkládaného záměru s jinými záměry. 

V kap. B.I.5. je zdůvodnění umístění záměru a sdělení k variantám : 

K umístění záměru do areálu společnosti vedou investora následující důvody :  

- technologická návaznost na stávající výrobní provozy, zejména novou výrobnu chloru 

na provoze Membránová elektrolýza, a infrastrukturu společnosti  

- 160 let tradice výroby s profesně zdatnou a kvalifikovanou pracovní silou  

- vybudování nové výrobní kapacity posílí konkurenceschopnost firmy, což zajistí 

dlouhodobou stabilizaci stávajících i nových pracovních míst  

- dostupné a dostatečně kapacitní zdroje vody, energií a ostatních medií  

- lokalizace v blízkosti dálnice D8 a dostatečně kapacitní železniční infrastruktura 

splňuje požadavky na umísťování těchto staveb do území  

Vzhledem k návaznosti a specifičnosti chemické výroby variantní řešení záměru 

nebylo zvažováno. Záměr bude umístěn ve stávajícím areálu Spolku, v jeho západní části, a 

pro realizaci záměru budou využity pozemky z dříve odstavených výrob společnosti. Areál 

Spolku v Ústí na Labem je umístěn v území, které je v územním plánu města Ústí nad 

Labem vyčleněno pro tyto činnosti - viz příloha č. H.1 dokumentace (vyjádření odboru 

investic a územního plánování Magistrátu města Ústí nad Labem k záměru z hlediska 

územně plánovací dokumentace).  

Kapitola B.I.6. obsahuje popis technického a technologického řešení záměru a 

porovnání záměru s nejlepšími dostupnými technikami.  

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  11  

Zároveň je popsán stávající stav (hlavní výrobní program oznamovatele) a informace 

o integrovaných povoleních, která budou posuzovaným záměrem dotčena : 

- integrované povolení pro zařízení "Provoz EPITETRA" - č.j. 203/ZPZ/07/IP-34/Rc ze 

dne 21.2.2007, ve znění pozdějších změn - viz příloha č. H.2A dokumentace 

- integrované povolení pro zařízení "Kombinovaná výroba Epichlorhydrinu" - č.j. 

3145/ZPZ/07/IP-170/Rc ze dne 2.9.2008, ve znění pozdějších změn - viz příloha  

č. H.2B dokumentace 

Při popisu výhledového stavu jsou uvedeny informace o provedení demolice objektů 

v místě výstavby některých objektů posuzovaného záměru. 

 

VÝHLEDOVÝ STAV  

Hodnocený záměr bude realizován ve dvou etapách.  

Vyhodnocení vlivů záměru je provedeno pro nejnepříznivější stav, tj. pro provoz obou 

etap najednou.  

Obecný princip výroby :  

Základem syntézy meziproduktů pro F-plyny 4. generace je reakce TCM a ethylenu 

za přítomnosti katalyzátorů a následné kombinace chlorací a dehydrochlorací vznikajících 

meziproduktů. Jednotlivé reakční kroky jsou doprovázeny separačními operacemi jako např. 

destilace, filtrace, stripování, vymrazování, kondenzace. Produktem syntéz jsou 

multichlorované propany a propeny jako např. 1133 TeCPe, 1123 TeCPe, 11123 PCPa, 

11133 PCPa.  

Navržená technologie bude hermeticky uzavřená s tím, že veškeré nevyužitelné 

odplyny vznikající v průběhu výroby budou po jejich předčištění zavedeny na stávající 

spalovnu EPITETRA. V případě, že nebude spalovna EPITETRA v provozu, budou odplyny 

zavedeny na novou adsorpční stanici.  

Z důvodů ochrany unikátního výrobního know how jsou v dokumentaci uváděny 

pouze údaje nezbytné k vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na životní prostředí.  

 

Nová zařízení k minimalizaci vlivů záměru na životní prostředí, která budou součástí 

posuzované technologie :  

 

1. Předčištění odpadních vod stripovací jednotkou  

Veškeré technologické vody s obsahem organických látek z obou etap záměru jsou 

nejprve předčištěny ve stripovací jednotce. Technologie v obou etapách záměru je vybavena 

vlastním sběrným zásobníkem všech odpadních vod.  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  12  

Ze zásobníku je odpadní voda vedena do stripovací jednotky, tvořené stripovací 

kolonou s výplní, vařákem, kondenzátorem a refluxní předlohou. Předloha zároveň slouží 

jako separátor vodné a organické fáze.  

Případné malé množství oddělené organické fáze je shromažďováno v zásobníku 

odpadních uhlovodíků a je předáváno jako kapalný odpad kategorie nebezpečný, katalogové 

číslo 07 07 07 k odstranění na spalovně chlorovaných látek v areálu Spolku.  

Předčištěná odpadní voda, která je stripováním kvantitativně zbavena případných 

těkavých organických látek, popř. všech látek tvořící s vodou azeotropickou směs, se 

shromažďuje v zásobníku předčištěné odpadní vody. Tato odpadní voda je následně vedena 

k dalšímu stupni čištění na stávající BČOV EPI. 

Odplyny s obsahem C1-C3 halogenovaných uhlovodíků jsou ze sběrného zásobníku 

a stripovací jednotky společně s dalšími odplyny z technologie nejprve předčištěny 

průchodem přes kondenzační (vymrazovací) jednotku a následně vedeny k odstranění na 

stávající spalovnu provozu EPITETRA. V případech, kdy není v provozu spalovna nebo 

nejsou splněny podmínky pro spalování odplynů ve spalovně, bude pro dočištění odplynů 

využívána nová adsorpční stanice.  

 

2. Vymrazovací jednotka  

Veškeré nevyužitelné odplyny s obsahem organických látek budou předčišťovány ve 

vymrazovací jednotce. Společný proud odplynů z obou výrobních jednotek (I. a II. etapa) 

bude zaveden do kondenzační nádoby opatřené kondenzátorem, chlazeným glykolem na 

teplotu 20 °C. Při průchodu odplynů přes kondenzátor většina chlorovaných uhlovodíků 

zkondenzuje a bude se kumulovat v kondenzační nádobě. Odtud budou zachycené 

uhlovodíky odtékat do sběrné nádoby pro směs uhlovodíků určených k odstranění na vlastní 

spalovně chlorovaných látek. Předpokládá se, že kapalný odpad bude kategorie 

nebezpečný, katalogové číslo 07 07 07. 

Přečištěné odplyny z vymrazovací jednotky jsou odváděny k odstranění zbytkových 

uhlovodíků na stávající spalovnu EPITETRA. V případech, kdy není v provozu spalovna 

nebo nejsou splněny podmínky pro spalování odplynů ve spalovně, bude pro dočištění 

odplynů využívána nová adsorpční stanice.  

 

3. Nová adsorpční stanice  

Nová tříkolonová adsorpční stanice nahradí stávající dvoukolonovou adsorpční 

stanici, kdy oproti stávající stanici bude nová adsorpční stanice posunuta o 80 m 

severozápadním směrem.  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  13  

Základním principem čištění odplynů je sorpce chlorovaných uhlovodíků na náplni 

granulovaného aktivního uhlí. Sorpční kapacita aktivního uhlí je právě u chlorovaných 

uhlovodíků značná. Vzdušnina bude procházet vždy dvěma adsorbéry v sériovém 

uspořádání, třetí adsorbér bude v režimu regenerace a stand-by. Na rozdíl od současného 

uspořádání s pouze dvěma adsorbéry (jeden v režimu sorpce a druhý v režimu regenerace) 

se tak zdvojnásobí sorpční kapacita zařízení.  

Pracovní cyklus adsorbéru bude následující :  

- 12 hodin sorpce v režimu čerstvě zregenerovaného sekundárního (koncového) 

adsorbéru  

- 12 hodin v režimu částečně nasyceného primárního adsorbéru  

- 12 hodin v režimu regenerace  

Popis funkce adsorpční stanice : 

Jednotka obsahuje 3 adsorbéry s náplní aktivního uhlí, kondenzátor, zásobník 

kondenzátu, zdvojené čerpadlo kondenzátu, zdvojený odtahový ventilátor, předehřívač 

vzduchu.  

Fáze sorpce :  

Vzdušnina z centrálního svodu odplynů prochází přes dva sériově zapojené 

adsorbéry. V adsorbérech jsou zachycovány organické látky a vyčištěná vzdušnina je 

výduchem vedena do venkovního ovzduší.  

Fáze regenerace :  

Adsorbér je po dobu 2 hodin regenerován expandovanou parou. Pára s 

desorbovanými chlorovanými uhlovodíky je ochlazena v kondenzátoru. Kondenzát je 

shromažďován v zásobníku a následně čerpán na přepracování ve výrobně Epichlorhydrin 

do stejného zásobníku a stejným způsobem jako u původní adsorpční jednotky. 

Odvzdušnění z regenerace/kondenzace bude svedeno do prvního z dvojice adsorbérů ve 

fázi adsorpce. 

Následně je náplň adsorbéru sušena 6 hodin teplým vzduchem předehřívaným v 

parním výměníku. V konečné fázi je náplň adsorbéru po dobu 4 hodin chlazena studeným 

vzduchem z rozvodu.  

 

4. Stáčení a plnění kapalin  

Veškeré zásobníky využívané pro stáčení a plnění z/do ŽC nebo AC, budou 

přednostně provedeny tak, aby byla zajištěna rekuperace par propojením odvzdušňovacích 

potrubí s odvzdušněním ŽC nebo AC a tím nezatěžován odplynový systém. 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  14  

Dále je v kap. D.I.6. podrobně popsán výrobní postup - I. a II. etapa - U 100 Syntéza 

I, U 200 Syntéza II, U 300 Syntéza III, U 700 Syntéza IV, U 800 Syntéza V, U 900 Syntéza 

VI. 

 

Zvýšení kapacity výroby na 56 000 t/rok (z toho až 49 000 t/rok výroba TCM) ve 

výrobně Tetraper PS -12 bude dosaženo následujícími změnami :  

1) Změnou reakčních podmínek (především teplota a přebytek chloru) bude dosaženo 

výrazného posunutí rovnováhy reakce ve prospěch vzniku TCM. Toto platí pro C3 

suroviny (propylen, C3 frakce z výroby epichlorhydrinu a nově C3 frakce z výroby 

meziproduktů pro výrobu F - plynů 4. generace).  

2) Použitím nové C1 suroviny (trichlormetan a/nebo dichlormetan), ze které bude s 

výhodou selektivně (kvantitativně) produkován TCM. Princip spočívá v tom, že tato 

surovina je již částečně nachlorovaná a bude uváděna do reaktoru jako náhrada části 

současných vnitřních reaktorových recyklů. Celkově tak nedojde k navýšení průtoku 

plynných složek přes reaktor, ani k navýšení produkce plynného chlorovodíku a ani k 

navýšení průtoku recyklovaného chloru nad úroveň projektovaných parametrů fy 

Stauffer. Jinými slovy celý reakčně-separační uzel bude provozován beze změny dle 

parametrů daných původním projektem.  

Tento systém (tj. posun chemické rovnováhy v reaktoru teplotou a bilanční přechod 

na C1 surovinu) umožňuje zásadní navýšení produkce TCM a do jisté míry volitelné 

množství produkce PER, bez zásadní změny technologie. Doprovodným pozitivním 

jevem přechodu k vyšší výrobě TCM/použití C1 suroviny je zásadní snížení 

specifického výpadu  hexachlorovaných odpadů.  

3) Jediná vyvolaná změna technologie je soustředěna na úsek destilace TCM, kde 

dojde k výraznému navýšení produkce vlastního destilovaného TCM. Změna spočívá 

ve výměně současné destilační kolony s příslušenstvím (kondenzátor, vařák apod.) 

za větší aparáty a dále v instalaci jednoduché ochranné odparky na odpaření 

kapalného nástřiku do kolony. Dále bude instalována nová stripovací kolona 

odpadních vod vedle stávající jímky odpadních vod výrobny Tetraper.  

4) Další vyvolanou investicí je výstavba skladu a stáčení C1 surovin. Suroviny C1 se 

budou dovážet železničními cisternami a budou se skladovat ve čtyřech nově 

instalovaných zásobnících s celkovou kapacitou 1 000 m3. V tomto skladu budou dále 

instalovány dva zásobníky na vyrobený meziprodukt TCM s celkovou kapacitou 500 

m3.  

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  15  

5) Odpadní vody znečištěné organickými látkami (především prací louhy) budou nově 

před odčerpáním na BČOV EPI předčištěny v nově vybudované stripovací jednotce. 

Dojde tak ke snížení znečištění těchto vod před vstupem na BČOV na nižší úroveň 

než je současný stav. 

 

Dále je v kap. B.I.6. uveden podrobný popis jednotlivých stavebních objektů dle etap 

- základní rozměry, základní stavební údaje, dispoziční řešení, havarijní zabezpečení. 

Textovou část popisu záměru doplňují tabulky kapacitních norem provozu, odkaz je 

učiněn na blokové schéma v příloze č. H.3 a celkovou koordinační situaci v příloze č. H.4 

dokumentace. 

Pro minimalizaci vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí jsou navrženy 

podmínky. 

 

Integrovaná prevence a soulad s BAT (nejlepšími dostupnými technikami) : 

 Pro záměr je zásadně relevantní dokument "Závěry o nejlepších dostupných 

technikách (BAT) pro výrobu velkého množství organických chemických látek" (LVOC), 

(oznámeno pod číslem C(2017) 7469; Úřední věstník Evropské unie L 323/1). 

 Činnosti upravené těmito závěry o BAT doplňují i následující další horizontální 

(průřezové) dokumenty, zejména :  

 "Závěry o nejlepších dostupných technikách (BAT) pro společné systémy čištění 

odpadních vod a odpadních plynů a nakládání s nimi v odvětví chemického průmyslu" 

(CWW), (oznámeno pod číslem C(2016) 3127; Úřední věstník Evropské unie L 152/23). 

 Posuzovaný záměr se dotkne dvou stávajících integrovaných povolení.  

- Integrované povolení pro zařízení "Provoz EPITETRA" vydané Krajským úřadem 

Ústeckého kraje č.j. : 203/ZPZ/07/IP-34/Rc ze dne 21.2.2007, ve znění pozdějších 

změn (platné znění IP je uvedeno v příloze č. H.2A dokumentace). 

- Integrované povolení pro zařízení "Kombinovaná výroba Epichlorhydrinu" vydané 

Krajským úřadem Ústeckého kraje č.j. : 3145/ZPZ/07/IP-170/Rc ze dne 2.9.2008, ve 

znění pozdějších změn (platné znění IP je uvedeno v příloze č. H.2B dokumentace).  

 

Pro výše citovaná integrovaná povolení jsou v porovnání uvedeny a vyhodnoceny 

pouze ty části zařízení, u kterých dojde ke změně oproti stávajícímu stavu. 

 

POROVNÁNÍ S ÚROVNĚMI EMISÍ SPOJENÝMI S BAT (BAT-AELS) 

POROVNÁNÍ ZÁMĚRU SE ZÁVĚRY O BAT 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  16  

a) Porovnání se Závěry o nejlepších dostupných technikách (BAT) podle BREF 

LVOC 

a) 1 Obecné závěry o BAT 

Monitorování emisí do ovzduší 

Emise do ovzduší z použití jiných procesů/zdrojů 

Emise do vody 

Účinné využívání zdrojů 

Zbytky 

Jiné než běžné provozní podmínky 

b) Porovnání se Závěry o nejlepších dostupných technikách (BAT) podle BREF 

CWW 

b) 1 Systémy environmentálního řízení 

b) 2 Monitorování 

b) 3 Emise do vody 

b) 4 Odpad 

b) 5 Emise do ovzduší (CWW) 

b) 6 Emise zápachu 

b) 7 Emise hluku 

Na základě porovnání parametrů technologie záměru "Výroba meziproduktů pro F-

plyny 4. generace s nízkým GWP", provedeného zejména podle Závěrů o BAT LVOC a 

CWW lze konstatovat soulad předpokládaných parametrů záměru s nejlepšími dostupnými 

technikami BAT. Rozsah porovnání s BAT je závislý na informacích dostupných v této rané 

fázi projektové přípravy. Podrobnější porovnání bude provedeno v navazujícím stupni řízení, 

tj. v rámci vypracování žádosti o vydání IP, případně změny IP. 

 

Kapitola B.I.7. obsahuje předpokládané termíny realizace záměru, po etapách : 

I. etapa : Demolice objektů, výstavba nových výrobních objektů, instalace a provoz 

technologie výroby meziproduktů pro F-plyny 4. generace s kapacitou 24 000 t/rok včetně 

navýšení výroby chlorovaných rozpouštědel ve výrobně Tetraper pro pokrytí surovinových 

potřeb I. etapy. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru je 4.Q/2020 a jeho 

dokončení je 2.Q/2022.  

II. etapa : Výstavba nových výrobních objektů, instalace a provoz technologie výroby 

meziproduktů pro F-plyny 4. generace s kapacitou 34 000 t/rok (a dosažení cílové kapacity 

58 000 t/rok) včetně navýšení výroby chlorovaných rozpouštědel ve výrobně Tetraper pro 

pokrytí surovinových potřeb II. etapy. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru je rok 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  17  

2024 a jeho dokončení je v roce 2026.  

V kap. B.I.8. je výčet dotčených územních samosprávných celků (město Ústí nad 

Labem, Ústecký kraj). 

V kap. B.I.9. je výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, 

které je budou vydávat. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

V kap. B.I.1. je uvedeno zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., v 

platném znění - bez připomínek. 

Údaje o kapacitě (rozsahu) záměru v kap. B.I.2. jsou uvedeny přehledně, správně je 

zdůrazněno vztažení projektované kapacity výroby na fond provozní doby. 

Kapitola B.I.3. - bez připomínek. 

V kap. B.I.4. bych očekávala důraznější ujištění, že se podle dostupných údajů 

nepřipravuje záměr, s kterým by mohlo dojít ke kumulaci vlivů, i v širším zájmovém území (a 

uvedení zdroje údajů - především IS EIA na portal.cenia.cz), také zdůraznění vzdálenosti od 

průmyslových zón - především PZ Severní Předlice a PZ Jižní Předlice. 

Zdůvodnění umístění záměru v areálu oznamovatele v kap. B.I.5. je provedeno 

dostatečně, taktéž důvody pro absenci variantního řešení záměru jsou jednoznačné a 

nevyvolávají pochybnosti. 

Popis záměru - jednotlivých objektů a zařízení, výrobního postupu, technologického 

zásahu do dalších provozů (technické a technologické řešení záměru) v kap. B.I.6. je 

podrobný, zároveň srozumitelný. Přehlednosti napomáhá blokové schéma a výkres 

koordinační situace, na které je v dokumentaci odkaz. 

Popis objektů určených k demolici je velmi konkrétní, schvaluji uvedená doporučení z 

hlediska demoličních prací. 

Pro minimalizaci vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí jsou navrženy 

podmínky - jedná se o požadavky a opatření, která by však měla být nedílnou součástí 

záměru, proto bych je formulovala jako opatření, která budou uvedená v projektové 

dokumentaci a rozhodně realizována. Na druhou stranu jsou ve výčtu navržených podmínek 

i zákonné požadavky, a ty se mi zdají nadbytečné. 

Porovnání zařízení s nejlepšími dostupnými technikami (BAT) je provedeno správně, 

a to dle příslušných BREF "Výroba velkoobjemových organických chemikálií (LVOC)" a 

"Běžné čištění odpadních vod a odpadních plynů / Systémy managementu v chemickém 

průmyslu (CWW)".  

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  18  

Pro úplnost a přehlednost bych očekávala souhrnné hodnocení BAT na základě 

hledisek dle přílohy č. 3 zákona č. 76/2002 Sb., v platném znění. 

Problematika souladu s nejlepšími dostupnými technikami (BAT) bude důkladně 

projednávána v procesu integrovaného rozhodování. V dokumentaci je porovnání provedeno 

na základě dostupných projektových podkladů dostatečně a nebyl zjištěn nesoulad 

předpokládaných parametrů záměru s nejlepšími dostupnými technikami BAT.  

V kap. B.I.7. jsou uvedeny termíny realizace záměru - bez připomínek. 

Kapitola B.I.8. (výčet dotčených územních samosprávných celků) - bez připomínek. 

V kap. B.I.9. je přehled navazujících rozhodnutí (a správních orgánů, které je budou 

vydávat). Výčet je úplný, a přestože jsou zde uvedeny nadbytečně i dokumenty, které 

nebudou rozhodnutím (vyjádření, návrhy), je případná nepřehlednost vyřešena tím, že 

rozhodnutí jsou uvedena tučným písmem. 

 

B.II. Údaje o vstupech 

V kap. B.II.1. dokumentace je uvedeno, že posuzovaný záměr je lokalizován do 

areálu Spolku, tedy do průmyslové zóny, která je k tomuto účelu vymezena. Realizací 

záměru nedojde k záboru zemědělské půdního fondu ani k záboru pozemků určených k 

plnění funkcí lesa. Realizací záměry budou dotčeny pozemky v katastrálním území Ústí nad 

Labem [774871] a jejich výčet je uveden (číslo pozemku, druh pozemku, způsob využití). 

Dále je uvedeno, že posuzovaný záměr se nedotkne ochranných pásem kulturních 

památek, chráněných území, významných krajinných prvků. Technická ochranná pásma 

nejsou předmětem posouzení. 

Kapitola B.II.2. uvádí informace o zdroji a spotřebě vody ve fázi výstavby a provozu. 

Zásobování pitnou je a bude zajištěno ze stávajících rozvodů vody v rámci areálu 

Spolku, areál je napojen na veřejný vodovod.  

Voda pro technologické a chladící účely je odebírána z řeky Labe prostřednictvím 

vlastní čerpací stanice "Labská vodárna".  

Nárůst potřeby užitkové vody ve výši necelých 300 000 m3/rok z pohledu stávající 

spotřeby vody bude znamenat malou změnu oproti stávajícímu stavu. Kapacita povoleného 

odběru užitkové vody je dostatečná a není potřeba ji navyšovat.  

Kapitola B.II.3. se týká ostatních přírodních zdrojů. 

Záměr bude realizován dodavatelsky s využitím běžných stavebních materiálů a 

zařízení produkovaných specializovanými firmami.  

Pro fázi provozu je uvedena bilance surovin pro záměr - druh (skupenství) + zdroj 

suroviny + způsob dopravy + množství t/rok.  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  19  

Z důvodů ochrany unikátního výrobního know how nelze v této rané fázi projektové 

přípravy uvést konkrétní látky. Pro určení nebezpečnosti jednotlivých pomocných látek jsou v 

tabulce uvedeny jejich toxikologické parametry. Veškeré suroviny budou dováženy do 

vodohospodářsky zabezpečených skladovacích prostor, případně skladu surovin. 

Kap. B.II.4. uvádí zdroje a spotřeby energií (elektrická energie, topná pára, tlakový 

dusík, tlakový vzduch) pro záměr (nárůst). 

 V kapitole B.II.5. Biologická rozmanitost je vysvětlen pojem biologická rozmanitost 

(biodiverzita) a informace o obsahu kapitoly dle metodického výkladu MŽP. 

Území záměru představují vesměs antropogenní plochy výrobně skladovacího areálu 

bez vyšší biologické hodnoty. Záměr je spojen s výstavbou nových výrobně skladovacích 

objektů včetně instalace technologického vybavení. Celkově plocha záměru nepředstavuje 

území s velkou biologickou rozmanitostí a realizací záměru nebude biologická rozmanitost v 

místě a okolí záměru výrazně ovlivněna. Území je od okolí izolováno oplocením.  

Z hlediska vstupů nemá záměr žádné nároky na biologickou rozmanitost. 

Kapitola B.II.6. popisuje nároky záměru (v období výstavby a při provozu) na dopravní 

infrastrukturu - předpoklad příspěvku posuzovaného záměru k dopravnímu zatížení - silniční 

a železniční doprava (suroviny, odpady, výrobky) : 

Silniční doprava : 

Celkem nárůst nákladních aut a souprav : 799, tj. 1 598 pohybů za rok, tzn. 5 - 6 

pohybů za den.  

Předpokládá se, že veškerá nákladní doprava bude realizována z dálnice D8. Rozpad 

dopravy na dálnici bude odpovídat současnému stavu, tzn. směrem na Prahu cca 50% 

veškeré dopravy a v opačném směru na Drážďany 50%.  

Veškerý příjem surovin se provádí v době mezi 6 až 22 hodinou od pondělí do 

soboty. 

Železniční doprava : 

Z potřebného množství surovin bude více jak 75 % dopraveno po železnici. V případě 

výrobků bude veškerá vyrobená produkce expedována železnicí. Veškerý příjem surovin a 

expedice výrobků po železnici se provádí pouze v době denní, mezi 6 až 22 hodinou od 

pondělí do soboty. 

Dovoz surovin (vagóny) : oproti stávajícímu stavu (377 vagónů - průměr za poslední 

tři roky) dojde k nárůstu počtu vagónů při plném kapacitním využití výroby o 527 vagónů za 

rok, tzn. o cca 2 vagóny za den. 

Odvoz výrobků (vagóny) : oproti stávajícímu stavu (2 104 vagónů - průměr za 

poslední tři roky) dojde k nárůstu o 967 vagónů za rok, tzn. o cca 3 vagóny za den.  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  20  

Při vědomí toho, že lze vlečkou najednou vypravit (případně dovézt) z areálu Spolku 

vlak s cca 20 vagóny, lze konstatovat, že nedojde k žádné podstatné změně oproti 

stávajícímu stavu. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Kap. B.II.1. - bez připomínek. 

V kap. B.II.2. postrádám alespoň stručný popis zdroje hasební vody, resp. 

protipožárního systému. 

V kap. B.II.3. bych očekávala popis skladů surovin (nebo alespoň odkaz na jinou 

kapitolu dokumentace) - umístění skladů a způsob zabezpečení před únikem látek / směsí 

do životního prostředí.  

Kapitola B.II.4. - chybí zmínka o energetických zdrojích při výstavbě (alespoň odhad 

spotřeby), a to pro úplnost údajů. 

 S požadavky na obsah kapitoly B.II.5. týkající se biologické rozmanitosti se dle mého 

názoru zpracovatel dokumentace vyrovnal dostatečným způsobem. 

Kapitola B.II.6. - bez připomínek, resp. nejsou zde specifikovány nároky na jinou 

infrastrukturu, z čehož se dá předpokládat, že žádné nevzniknou. 

 

B.III. Údaje o výstupech 

V kap. B.III.1. jsou specifikovány jednotlivé zdroje znečištění ovzduší při provozu 

(bodové, liniové, plošné), vyčísleny emise z výduchů / zdrojů a popsána zařízení k 

omezování emisí - s informací, které zdroje jsou vstupem do rozptylové studie (v příloze  

č. H.9 dokumentace), včetně zdůvodnění. 

Vzhledem k tomu, že bude : 

- postavena nová adsorpční stanice, která bude lokalizována cca 80 m 

severozápadním směrem od původní adsorpční stanice a 

- využívána pro záchyt zbytkových škodlivin ze stávajících výrob chlorovaných 

sloučenin a nově záchyt škodlivin z posuzovaného záměru, 

je tato změna vyhodnocena modelovým výpočtem rozptylu škodlivin. Pro výpočet 

rozptylu škodlivin byly zadány limitní hodnoty navržené pro výhledový stav a maximální 

provozní doba adsorpce ve výši 4 000 hodin za rok. Jako pozadí byl do výpočtu zahrnut vliv 

konkrétních chlorovaných látek ze stávajícího provozu biofiltru a z výroby Epispolu. 

Do modelového výpočtu rozptylu škodlivin nebyla zahrnuta spalovna EPITETRA -

záměr nebude vůči spalovně generovat žádnou změnu. 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  21  

Do modelového výpočtu byl zahrnut stávající stav na výstupu z biofiltru R-3408 

(asanace emisí z BČOV EPI), a to pro jednotlivé chlorované organické látky jako pozadí. 

V případě zdrojů znečištění ovzduší při výstavbě je učiněn odkaz na kap. B.I.6. 

Kapitola B.III.2. obsahuje údaje o množství, složení a způsobu nakládání s odpadními 

vodami, a to v době výstavby a provozu. 

V areálu Spolku jsou odpadní vody segregovány dle znečištění do technologické 

nebo jednotné kanalizace. 

Do technologické kanalizace zakončené do BČOV EPI (PS-34) jsou zaústěny 

odpadní vody z výroben Epichlorhydrinu a Tetraper. 

Odpadní vody z BČOV EPI (PS-34) jsou vypouštěny do jednotné areálové 

kanalizace.  

Do jednotné kanalizace jsou dále zaústěny splaškové vody, srážkové vody a odluh 

chladících vod. Tato kanalizace je z areálu Spolku zaústěna do veřejné kanalizační sítě 

zakončené ČOV Ústí nad Labem – Neštěmice (předávací místo je tzv. profil K0). 

V kap. B.III.2. je dále specifikováno vodohospodářské zabezpečení objektů s rizikem 

kontaminace vod - s uvedením konkrétního řešení (objekt + záchytná jímka + havarijní jímka 

+ technická specifikace). 

Kap. B.III.3. obsahuje přehled odpadů produkovaných ve fázi výstavby i provozu 

záměru, včetně předpokládaného množství. U odpadů, u kterých se očekává nárůst 

produkovaného množství, je také uveden způsob odstranění. 

Kap. B.III.4. popisuje zdroje hluku při výstavbě i při provozu, včetně konkrétních 

emisních charakteristik - s odkazem na hlukovou studii v příloze č. H.8A dokumentace. 

Dále je zde konstatování, že záměr s ohledem na technické řešení není posuzovaný 

záměr zdrojem vibrací.  

V kap. B.III.5. jsou uvedeny doplňující údaje týkající se záření a zápachu. 

Provoz posuzovaného záměru není zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického 

záření. 

Při dodržování předepsaných provozních postupů nelze předpokládat vlivem 

posuzovaného záměru při porovnání se stávajícím stavem, změnu z pohledu případného 

zápachu u nejbližší obytné zástavby. Případný čichově zaznamenatelný zápach bude 

lokalizován v provozních prostorech hodnoceného záměru. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Ke kap. B.III.1. nemám připomínky, pouze bych očekávala vypořádání se s 

předepsaným názvem kapitoly B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží dle 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  22  

osnovy - např. odkazem na kapitoly dokumentace, kde jsou tyto složky prostředí řešeny. 

Kapitola B.III.2. - bez připomínek, resp. v této kapitole bych vyzdvihla obsáhlý popis 

vodohospodářského zabezpečení objektů. 

V kap. B.III.3. bych měla výtku k formulaci způsobu nakládání s odpady v tabulce 

"Provoz - Výhledový stav". Sloupec je nadepsán "Způsob odstranění", avšak např. odpady 

kat.č. 15 01 01 (kategorie O - ostatní) nebo 15 01 02 (kategorie O - ostatní) budou jistě 

využívány, nikoliv odstraňovány. 

V této kapitole by také bylo vhodné dokladovat plnění povinností podle zákona  

č. 185/2001 Sb., v platném znění - zdůraznit snahu o minimalizaci produkovaných odpadů, 

jejich třídění a bezpečné shromažďování. 

Kapitola B.III.4. - bez připomínek. 

Kapitola B.III.5. - bez připomínek s tím, že zde uvedené údaje by měly být v souladu 

s osnovou v kap. B.III.4. 

 

Část C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

Část C dokumentace je v souladu s přílohou č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., v platném 

znění rozčleněna do třech kapitol C.1. - C.3. 

V kap. C.1. je uvedeno, že předkládaný záměr je situován do území, které je 

uzemním plánem určeno pro průmyslovou výrobu. Záměr není v kontaktu s územním 

systémem ekologické stability krajiny ani nijak neovlivňuje žádné chráněné území nebo 

přírodní park. Situování předmětné části průmyslové zóny je mimo souvislou obytnou 

zástavbu. V dotčeném území se nenachází žádná archeologická a historická památka. Staré 

ekologické zátěže v areálu jsou poměrně dobře dokumentovány. 

Členění kapitoly C.1. : 

C.1.1.  Územní systém ekologické stability 

C.1.2.  Zvláště chráněná území a přírodní parky 

C.1.3.  Významné krajinné prvky 

C.1.4.  Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

C.1.5.  Území hustě zalidněná 

C.1.6.  Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 

C.1.7.  Staré ekologické zátěže 

C.1.8.  Extrémní poměry v dotčeném území 

Kapitola C.2. charakterizuje složky životního prostředí a další aspekty související s 

ochranou životního prostředí, i když nebudou záměrem významně ovlivněny. 

Členění kapitoly C.2. : 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  23  

C.2.1.  Ovzduší 

C.2.2.  Voda 

C.2.3.  Půda 

C.2.4.  Geofaktory životního prostředí 

C.2.5.  Fauna a flóra 

C.2.6.  Ekosystémy, krajina a krajinný ráz 

C.2.7.  Jiné charakteristiky životního prostředí 

V kapitole C.3. je provedeno celkové zhodnocení stavu životního prostředí v 

dotčeném území a uveden předpokládaný vývoj území v případě neprovedení záměru : 

Záměr je situován do území, které dle územního plánu odpovídá posuzované aktivitě. 

Kvalita životního prostředí na lokální úrovni odpovídá funkčnímu využití území.  

Výroba v tomto území odpovídá jeho charakteru, to znamená, že se nejedná o území 

přírodovědně cenné, respektive krajinářsky zajímavé. Lokalita není místem soustředěné 

obytné zástavby.  

Předložený záměr by svými dopady do jednotlivých složek životního prostředí neměl 

výrazněji ovlivnit stávající parametry životního prostředí, jak je doloženo v dalších částech 

předkládaného hodnocení vlivů na životní prostředí.  

Pro hodnocení území z hlediska jeho celkové únosnosti jsou podstatné následující 

skutečnosti :  

- Záměr bude realizován v prostoru průmyslového areálu Spolku. Realizace záměru 

tedy úzce koresponduje s dalšími aktivitami, které jsou v rámci širšího území 

realizovány.  

- V dotčeném území záměru se nevyskytuje žádné z definovaných ZCHÚ. Předmětné 

území se nenachází v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

Lokalita určená k realizaci posuzovaného záměru se nenachází na území žádné 

evropsky významné lokality (EVL) ani ptačí oblasti (PO), záměrem nebudou dotčeny 

žádné lokality soustavy NATURA 2000.  

- Prvky ÚSES jsou situovány mimo předmětnou lokalitu. Lokalita výstavby má nejnižší 

stupeň ekologické stability (0 – zastavěné plochy).  

- Realizace záměru nezpůsobí překročení celkového únosného zatížení území.  

V případě nerealizace záměru by nedošlo k žádnému vývoji zatížení území, 

pozitivnímu ani negativnímu.  

Nedošlo by ke zvýšení intenzity dopravy v lokalitě a s tím souvisejícímu příspěvku k 

hlukové a imisní zátěži území.  

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  24  

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

V kapitole C.I. je uvedeno vše podstatné v odpovídajícím rozsahu. 

Kap. C.2. je zpracována dostatečně podrobně, údaje jsou správné. 

Výtku bych měla k tomu, že chybí vysvětlení k údajům o imisním pozadí jednotlivých 

škodlivin - průměrům za roky 2013 až 2017 (tzv. pětiletí = pětileté průměrné koncentrace), 

chmi.cz.  

Obrázek v kap. C.2.4. není příliš vypovídající. 

V celé kapitole by bylo vhodné uvést zdroje informací, např. odkazy na webové 

stránky. 

Celkové zhodnocení v kap. C.3. - bez připomínek. 

 

Část D – KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ MOŽNÝCH 

VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ  

Část D.I. dokumentace je rozdělena na požadovaných 9 podkapitol dle osnovy, kde 

je podána charakteristika předpokládaných vlivů záměru a hodnocení jejich velikosti a 

významnosti. 

Vlivy jsou hodnoceny v době výstavby a provozu. 

 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Negativní vlivy související s posuzovaným záměrem v době provozu se ve vztahu k 

ohrožení zdraví mohou projevit následovně :  

• Vlivy v rámci pracovního prostředí 

• Vlivy na obyvatelstvo okolní obytné zástavby 

- znečištění ovzduší  

- hluková zátěž (popsána a vyhodnocena v kapitole D.I.3.)  

- znečištění vody a půdy (popsáno a vyhodnoceno v kapitole D.I.4.)  

- havarijní stavy (popsány a vyhodnoceny v kapitole D.II.)  

 

Vlivy na veřejné zdraví – OVZDUŠÍ 

Vlivy na obyvatelstvo způsobené realizací záměru byly posuzovány v rámci  

dokumentace ve studii "Hodnocení vlivů znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví" - 

viz příloha č. H.10 dokumentace, s odhadem zdravotních rizik pro škodliviny : tuhé 

znečišťující látky (jako PM10 a PM2,5), oxid dusičitý, oxid uhelnatý, benzen, benzo(a)pyren a 

konkrétní chlorované organické látky.  

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  25  

Podkladovým materiálem pro vyhodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví byla 

rozptylová studie (viz příloha č. H.9 dokumentace). Použitá metodika hodnocení zdravotních 

rizik (Health Risk Assessment) je postup, který využívá všech dostupných údajů (dle 

současného vědeckého poznání) pro určení faktorů, které mohou za určitých podmínek 

vyvolat nežádoucí zdravotní účinky. Dále odhaduje rozsah expozice určitému faktoru, 

kterému jsou nebo v budoucnu mohou být vystaveny jednotlivé skupiny dotčené populace a 

konečně zahrnuje charakterizaci existujících či potenciálních rizik vyplývajících z uvedených 

zjištění. Součástí hodnocení je také diskuse úrovně nejistot, které jsou spjaty s tímto 

procesem. Postup hodnocení zdravotního rizika sestává ze čtyř navazujících kroků : určení 

(identifikace) nebezpečnosti, určení vztahu dávky a účinku, hodnocení expozice a 

charakterizace rizika. 

Na základě provedeného odhadu zdravotních rizik lze konstatovat, že příspěvky 

hodnocených škodlivin jsou nízké a i při zohlednění dostupných informací o stávající imisní 

situaci nebudou přispívat k ovlivnění zdraví obyvatel v okolí záměru.  

Z hlediska velikosti a významnosti lze vlivy na obyvatelstvo hodnotit jako malé a málo 

významné. 

Pro minimalizaci vlivů na obyvatelstvo jsou navržena doporučení. 

 

Sociální a ekonomické důsledky : 

Realizací záměru se předpokládá vznik nových pracovních míst - celkem 54 

pracovníků.  

Na základě známých skutečností nelze předpokládat významné negativní sociální a 

ekonomické důsledky záměru.  

 

Narušení faktorů pohody : 

K narušení faktorů pohody může výjimečně docházet v období výstavby a 

zkušebního provozu, kdy budou probíhat zkoušky jednotlivých technologických uzlů a 

technologie jako celku. V tomto období nelze vyloučit ojedinělé případy ovlivňování okolí. 

Vzhledem ke vzdálenosti obytných objektů lze však považovat tento vliv v trvalém 

provozu při respektování podmínek uvedených v předkládané dokumentaci za značně 

nepravděpodobný. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Hodnocení vlivů na obyvatelstvo v době výstavby je omezeno na konstatování, že při 

dodržení opatření z hlediska sekundární prašnosti lze predikovat, že vliv v této etapě bude 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  26  

malý. Vzhledem k očekávanému rozsahu prací, postupné výstavbě v etapách a umístění 

stavby lze s uvedeným předpokladem souhlasit, i když není dokladován.  

Vliv dalších aspektů v době výstavby, např. hlučnosti, není zmíněn, přestože byl v 

akustické studii stavební hluk počítán - ze stacionárních i liniových zdrojů (pro rok 2021, v 

průběhu výstavby). 

Vlivy v rámci pracovního prostředí nejsou obvykle v dokumentaci posuzovány, jsou 

zde zařazeny nad rámec osnovy a nemám k nim připomínky. 

Část dokumentace týkající se posuzování vlivů na veřejné zdraví, resp. studie 

"Hodnocení vlivů znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví" je zpracována osobou 

s odbornou způsobilostí (dle § 19 odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění). 

 Pro posouzení vlivů záměru na veřejné zdraví byla použita správná metodika, 

správný postup a se závěry hodnocení souhlasím. 

 Formální doplnění mám k použití zdroje o datech týkajících se věkové struktury 

obyvatel kraje a datech pro vyhodnocení celkové úmrtnosti populace starší 30 let (vyjma 

úmrtí na vnější příčiny). Použitý zdroj - Zdravotnická ročenka Ústeckého kraje za rok 2013 

(ÚZIS ČR, 2014) není aktuální. Novější ročenka nebyla vydána, ale vhodným a aktuálním 

zdrojem může být Statistická ročenka Ústeckého kraje, kap. 4. Obyvatelstvo - nyní je k 

dispozici ročenka k 31.12.2018, czso.cz. 

 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Vliv na ovzduší a klima způsobený realizací záměru byl posuzován v rámci 

dokumentace modelovým výpočtem. Rozptylová studie je v příloze č. H.9 dokumentace a 

byla počítána pomocí software Symos’97, verze 2013. Výpočet byl proveden pro 961 bodů 

pravidelné sítě v zájmovém území o rozloze 9 km2. Výpočet byl dále rozšířen o 24 

referenčních bodů mimo tuto definovanou síť uzlových bodů. Ve výpočtové síti, jakož i v 

mapových podkladech, je použito hodnoty L rovné 1,5 m, což představuje výšku dýchací 

zóny člověka.  

Vyhodnocení bylo provedeno pro polutanty : tetrachlormethan, trichlormethan, 

dichlormethan, 1,1,3,3 - tetrachlorpropen, 1,1,2,3 - tetrachlorpropen, 1,1,1,2,3 - 

pentachlorpropan, 1,1,1,3,3 - pentachlorpropan, dále pro součet organických látek, NO2, 

CO, PM10, PM2,5, benzen a benzo(a)pyren. 

Stávající imisní zátěž byla počítána u polutantů, které jsou z výrob v areálu Spolku 

emitovány - tetrachlormethan, součet konkrétních organických látek (vyj. jako TOC). 

Na základě porovnání stávajícího a výhledového stavu v příspěvcích k imisní zátěži 

lze předložený záměr z hlediska vlivů na ovzduší v období provozu hodnotit z hlediska 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  27  

velikosti jako malý, z hlediska významnosti jako málo významný vliv, a to i při zohlednění 

stávajícího pozadí. 

U posuzovaných látek je vysloven závěr, že vlivem provozu záměru v zájmovém 

území nebude docházet k překračování imisních limitů v území (ani při součtu s imisním 

pozadím); upřesňující sdělení je u vyhodnocení příspěvků PM10 (24hod.) a benzo(a)pyrenu : 

V posuzovaném území jsou překračovány limitní koncentrace ve vztahu k dennímu 

aritmetickému průměru suspendovaných částic PM10. 36. denní průměrná koncentrace (z 

čtverců map znečištění za léta 2013 až 2017 pokrývajících zájmovou lokalitu) 

suspendovaných částic PM10 se v posuzované lokalitě pohybuje do 52,2 μg/m3. 

Maximální denní koncentrace suspendovaných částic PM10 pro celkový příspěvek 

byla vyčíslena ve výši 0,0014 μg.m-3, ten představuje navýšení stávající imisní zátěže pro 

referenční body o 0,003% imisního limitu. 

Pro maximální denní koncentrace v posuzovaném území může docházet k 

překračování imisního limitu v posuzovaném území a však příspěvek posuzovaného záměru 

je neměřitelný. 

Měřené pozadí benzo(a)pyrenu v zájmovém území na měřicích stanicích AIM 

nesignalizuje překračování imisních limitů z hlediska ročního aritmetického průměru 

Průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu se však v posuzované lokalitě pohybuje do 1,3 

ng/m3 (z čtverců map znečištění za léta 2013 až 2017 pokrývajících zájmovou lokalitu). To 

představuje překročení imisního limitu.  

Průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu pro celkový příspěvek byla vyčíslena ve 

výši 0,000015 ng.m-3, ten představuje navýšení stávající imisní zátěže pro referenční body o 

0,0015% imisního limitu.  

Obecně lze vyslovit závěr, že se jedná o velmi malé příspěvky. V současnosti je 

překročen limit pro průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu, k němuž se pouze přihlíží 

(viz § 12 odst. 1 zákona č. 201/2012 Sb.), na řadě míst v rámci ČR. Vzhledem k velikosti 

příspěvku benzo(a)pyrenu, lze predikovat závěr, že provozem záměru nedojde k 

měřitelnému zhoršení imisní zátěže v území. 

Pro minimalizaci vlivů na ovzduší jsou navržena doporučení. 

 

Vlivy na klima : 

Dokumentace v této části obsahuje základní klimatickou charakterizaci území, a dále 

přehled mitigační a adaptační strategie, resp. informace o dokumentech zaměřených na 

problematiku změny klimatu v ČR. 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  28  

Konkrétní údaje jsou uvedeny u emisí skleníkových plynů - celkové emise v České 

republice, v sektoru průmyslových procesů a používání rozpouštědel a v areálu Spolku (v 

jednotlivých letech), s poznámkou dokládající snížení produkce skleníkových plynů realizací 

záměru). 

 Vliv záměru na klima bude málo významný, akceptovatelný, dlouhodobý. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Rozptylová studie je zpracována modelem SYMOS´97, verze 2013, což je referenční 

výpočtová metodika pro zpracování rozptylových studií dle vyhlášky č. 330/2012 Sb., o 

způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění, rozsahu informování veřejnosti o 

úrovni znečištění a při smogových situacích. 

Výsledky modelových výpočtů jsou vyhodnoceny ve vztahu k imisním limitům, které 

určují přípustnou úroveň znečištění ovzduší. Jejich hodnoty jsou pro jednotlivé znečišťující 

látky stanoveny přílohou č. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění. 

 S hodnocením vlivů záměru na ovzduší a klima souhlasím.  

 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické 

 charakteristiky 

Výpočet akustické zátěže vycházel ze vstupních podkladů, které byly poskytnuty 

investorem, a které byly dále zpracovány výpočtovým programem HLUK+. Akustická studie 

je v příloze č. H.8A dokumentace. Byl vyhodnocen provoz stacionárních zdrojů hluku a 

dopravy. Posouzení bylo provedeno pro denní a noční dobu ve výšce 3 a 4 metrů. Zvolená 

výpočtová oblast charakterizuje nejbližší okolí posuzovaného záměru a nejbližší chráněné 

objekty ovlivněné provozem posuzovaného záměru dle uvedeného modelu pro referenční 

body ve výpočtové oblasti I. (stacionární zdroje) a II. (liniové zdroje). 

Přehled variant : 

Stacionární zdroje hluku  

- Výsledná hluková situace v průběhu výstavby (rok 2021)  

- Výsledná hluková situace po realizaci I. etapy záměru (rok 2024)  

- Výsledná hluková situace po realizaci I. a II. etapy záměru (rok 2026)  

Liniové zdroje hluku  

- Výsledná hluková situace v průběhu výstavby (rok 2021)  

- Výsledná hluková situace bez záměru (rok 2026)  

- Výsledná hluková situace po realizaci I. a II. etapy záměru (rok 2026)  

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  29  

Z hlediska vlivů hluku na nejbližší chráněné venkovní prostory lze konstatovat, že 

provozem posuzovaného záměru bude zajištěno plnění platných hygienických limitů hluku v 

chráněných venkovních prostorech staveb, a to jak pro dobu denní, tak pro dobu noční.  

Z pohledu hlukové zátěže je doporučeno splnění podmínek. 

Celkově lze vliv označit za velikostně malý a z hlediska významu za středně 

významný vzhledem k aktuální akustické situaci v území. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

 Použitý výpočtový program HLUK+ je schválenou metodikou k hodnocení vlivů hluku 

ve venkovním prostoru - v souladu s metodikou "Novela metodiky pro výpočet hluku ze 

silniční dopravy" umožňuje i výpočet hladin akustického tlaku od stacionárních zdrojů. 

Výsledky modelových výpočtů jsou vyhodnoceny ve vztahu k hygienickým limitům dle 

nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, v 

platném znění. 

S provedeným hodnocením vlivů na hlukovou situaci souhlasím.  

 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Uvažovaný záměr nebude mít vliv na charakter odvodnění oblasti ani změny 

hydrologických charakteristik z hlediska ovlivnění podzemních vod, průtoky a vydatnost 

vodních zdrojů. Nárůst potřeby užitkové vody ve výši necelých 300 000 m3/rok bude mít z 

pohledu stávající spotřeby vody malý vliv. Kapacita povoleného odběru užitkové vody v IP je 

dostatečná a není potřeba ji navyšovat.  

Celkové zhodnocení vlivů vypouštěných odpadních vod ze záměru na jakost vod :  

1. Veškeré odpadní vody z technologie budou vypouštěny a čištěny na vlastní BČOV 

EPI a následně budou vypouštěny do areálové kanalizace. Vzhledem k tomu, že v 

současné době jsou čištěny veškeré odpadní vody z výroby chlorovaných látek a jsou 

dodržovány platné limity uvedené v integrovaném povolení, lze konstatovat, že 

realizací záměru se tato situace podstatným způsobem nezmění.  

2. Veškeré zachycené srážkové vody budou přečerpávány do systému SOV, ze kterého 

jsou odpadní vody dále vedeny na BČOV EPI. V případě, že bude v havarijní jímce 

zachycen havarijní únik, rozhodne technolog, zda je možné únik využít (přepracovat) 

ve výrobě, předčistit na stripovací jednotce nebo přečerpat do SOV.  

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem je zřejmé, že navržený způsob 

segregace a čištění odpadních vod při splnění níže uvedených podmínek povede z hlediska 

velikosti a významnosti k malému vlivu.  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  30  

Ohledně nakládání se srážkovými vodami je navrženo doporučení. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

 S hodnocením vlivů záměru na vody souhlasím.  

 

D.I.5. Vlivy na půdu 

 Realizace posuzovaného záměru nebude provázena změnami v rozsahu a způsobu 

užívání půdy, nebude se měnit místní topografie, nedojde k ovlivnění stability nebo erozi 

půdy. Realizace záměru je spojena se záborem ploch po demolovaných objektech v areálu. 

Realizací záměru nedojde k dotčení zemědělského půdního fondu ani pozemků sloužících k 

plnění funkcí lesa. Nezmění se ani horninové prostředí, nebudou ovlivněny hydrogeologické 

charakteristiky území. S uvažovaným záměrem nebude spojeno ovlivnění chráněných částí 

přírody.  

 Při dodržování provozních předpisů a provozní kázně nelze předpokládat nadlimitní 

ovlivnění při nakládání s odpady.  

Pro minimalizaci vlivu na půdu je navržen soubor opatření. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

 S hodnocením vlivů záměru na půdu souhlasím.  

 

D.I.6. Vlivy na přírodní zdroje 

Realizace záměru nenarušuje žádné ložisko nerostných surovin ani dobývací prostor. 

K ovlivnění horninového prostředí nedojde. Vliv lze označit za nulový.  

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

 S hodnocením vlivů záměru na přírodní zdroje souhlasím.  

 

D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (faunu, flóru a ekosystémy) 

Pro výstavbu budou využity stávající zpevněné a nezpevněné plochy včetně ploch po 

demolovaných objektech. Realizací nedojde k poškození či vyhubení rostlinných nebo 

živičných druhů. Lze vyloučit přímý vliv na přirozená stanoviště chráněných i ostatních druhů 

flóry a fauny. Z hlediska možného ovlivnění fauny a flóry lze záměr hodnotit jako bez vlivů.  

Záměr předpokládá vykácení všech dřevin v prostoru dotčeném výstavbou. Ohledně 

realizace vhodné náhradní výsadby je navržena podmínka. 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  31  

Záměr není v přímém kontaktu s žádným prvkem regionálního a nadregionálního 

systému ÚSES. Záměr je v přímém kontaktu s tokem Bíliny. Do tohoto toku není záměrem 

zasahováno, nejsou do něj přímo vypouštěny žádné vody z areálu dle záměru. Vliv záměru 

na ekosystémy je nevýznamný, akceptovatelný, trvalý. 

Realizace a provoz záměru je bez vlivu na soustavy NATURA 2000. 

Záměr bude realizován ve stávajícím areálu Spolku - bez vlivu na prostupnost krajiny. 

Hodnocení vlivu záměru na biologickou rozmanitost je řešeno ve vztahu k 

relevantním cílům Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2020, která je 

dostupná na stránkách MŽP. Z charakteru záměru je zřejmé, že nebude mít vliv na okolní 

ekosystémy.  

Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy lze z hlediska velikosti a významnosti vlivů označit 

za malé a málo významné.  

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

 S hodnocením vlivů záměru na biologickou rozmanitost souhlasím.  

Informace v odstavci o vlivu na lokality Natura týkající se vlivu záměru modernizace 

spalovny je jistě omyl... 

 

D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 

Pro posouzení vlivu záměru na krajinu a její ekologické funkce byla zpracována 

samostatná studie, která je přílohou č. H.6 dokumentace. Posouzení vychází ze standardně 

používaného metodického přístupu autorského kolektivu pod vedením doc. Vorla – 

Posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz, 

vycházející z platné legislativy.  

Navržená výstavba průmyslových objektů v areálu Spolku nevyvolá nepřijatelný 

zásah do přírodní charakteristiky území, nezpůsobí závažnější dopady na kulturně-

historickou charakteristiku území, zásah do vizuální charakteristiky území tvořené dílčími 

kategoriemi – prostorovými vztahy, estetickými hodnotami či harmonií v území – rovněž 

nedosáhne v důsledku realizace navrženého záměru nepřípustné míry. 

Z hlediska dikce zákona č 114/1992 Sb., v platném znění a jeho § 12, v němž je v 

odstavci 1 uveden předmět ochrany krajinného rázu v níže uvedených kategoriích, lze 

souhrnně klasifikovat míru vlivů následovně :  

významné krajinné prvky  žádný vliv  

zvláště chráněná území  žádný vliv  

kulturní dominanty krajiny  žádný vliv  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  32  

harmonické měřítko  žádný vliv  

harmonické vztahy  žádný vliv  

Ze závěrů provedeného hodnocení významnosti zásahů do jednotlivých znaků 

(hodnot) krajinného rázu území vyplývá, že snížení hodnot krajinného rázu realizací 

navrženého záměru je celkově nevýznamné a nedosáhne takové velikosti, která by bránila 

jeho uskutečnění. Realizace záměru nesníží nepřípustně současnou kvalitu území a jeho 

ráz.  

Záměr lze z hlediska dopadů na krajinný ráz a jeho ochranu považovat za únosný.  

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

 Pro posouzení krajinného rázu byl použit standardní metodický postup doporučovaný 

MŽP, posouzení tak představuje objektivizovaný podklad pro rozhodování dle § 12 zákona č. 

114/1992 Sb., v platném znění. 

S hodnocením vlivů záměru na krajinu a její ekologické funkce souhlasím.  

 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a 

 archeologických aspektů 

V blízkosti záměru se nevyskytují kulturní památky.   

Ze situování záměru je patrné, že předkládaný záměr by neměl vyvolávat žádný 

významný negativní vliv na hmotný majetek a kulturní památky. Vliv je nevýznamný.   

 
Vyjádření zpracovatelky posudku : 

S hodnocením souhlasím s dodatkem, že architektonické památky se v lokalitě 

nenacházejí a možnost případného ohrožení objektů a zařízení v území (např. nadměrným 

zatížením místa stavby) bude jistě vyloučena v rámci projektové přípravy. 

 

D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí 

při možných nehodách, katastrofách a nestandardních stavech a 

předpokládaných významných vlivů z nich plynoucích  

 

V kap. D.II. je z hlediska celkového hodnocení areálu Spolku konstatování, že byla 

zpracována a schválena bezpečnostní zpráva dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci 

závažných havárií.  

Zároveň je doloženo celé znění rozhodnutí o schválení bezpečnostní zprávy. 

Tímto je dokladován stávající stav. 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  33  

Ohledně výhledového stavu je v dokumentaci uveden odkaz na studii posouzení rizik 

závažné havárie v příloze č. H.7 s tím, že na základě výsledků posouzení rizik se lze 

domnívat, že plánovaná preventivní a represivní havarijní opatření lze považovat za 

dostatečná (jejich popis je uveden v kapitole1.3.1 přílohy č. H.7 dokumentace). 

V kap. D.II. je dále uveden přehled zákonných povinností z hlediska prevence 

závažných havárií, které musí oznamovatel (provozovatel) splnit - nezávisle na procesu EIA. 

Nad rámec zákonných povinností jsou z pohledu minimalizace rizik havarijních stavů 

doporučena opatření. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

V kapitole D.II. jsou popsána rizika havárií vzhledem k výrobním a skladovacím 

zařízením (zdrojům rizika) a chemickým látkám nebezpečným pro životní prostředí. 

Studie posouzení rizik závažné havárie je odborný dokument zpracovaný dle 

standardních metodik, pro hodnocení rizik vhodných a běžně používaných. 

O výběru posuzovaných zdrojů rizik, správnosti použitých postupů a prezentovaných 

závěrech hodnocení nemám pochybnosti. 

 

D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II z hlediska 

jejich velikosti a významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním 

zřetelem na možnost přeshraničních vlivů 

 

V kap. D.III je provedeno komplexní vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů 

záměru na životní prostředí - shrnutí. 

Vlivy jsou vyhodnoceny porovnáním stávajícího a výhledového stavu.  

Z hlediska posuzovaných vlivů hodnocených dle kapitoly D.I. dokumentace je patrné, 

že lze očekávat převážně vlivy z hlediska velikosti a významnosti malé.  

Z důvodu množství emitovaných polutantů doloženém imisními koncentracemi 

jednotlivých polutantů na okraji zvolené sítě uzlových bodů je možné predikovat závěr, že 

předkládaný záměr nemá přeshraniční vlivy. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Komplexní charakteristika vlivů záměru je zpracována jako shrnutí závěrů kap. D.I., 

opomíjí kap. D.II. a případné vzájemné působení vlivů. Alespoň stručný komentář by byl na 

místě, i když by se jednalo pouze o vyjádření odborného názoru. 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  34  

S vyloučením přeshraničního vlivu záměru s odkazem na výsledky rozptylové studie 

souhlasím. 

 

D.IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření k 

prevenci, vyloučení a snížení všech významných negativních vlivů na životní 

prostředí a veřejné zdraví a popis kompenzací, pokud jsou vzhledem k záměru 

možné, popřípadě opatření k monitorování možných negativních vlivů na 

životní prostředí 

 

 Opatření jsou v kap. D.IV. dokumentace rozdělena na územně plánovací, technická, 

ostatní a kompenzační. 

 

Územně plánovací opatření 

 Nejsou navrhována. 

 

Technická opatření 

• V dalších stupních projektové dokumentace zapracovat veškerá plánovaná 

preventivní a represivní opatření uvedená ve studii posouzení rizik závažné havárie 

pro záměr : "Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" do 

příslušných částí projektové dokumentace. 

• Pro čerpání látek nebezpečných životnímu prostředí včetně lidského zdraví, jejichž 

trasy povedou po potrubních mostech vedených mimo záchytné jímky (vnější 

potrubní mosty v areálu), bude instalováno on-line sledování integrity potrubí 

metodou poměrových průtokoměrů a v případě signalizace problému bude čerpání 

automaticky odstaveno.  

• V následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro 

shromažďování nebezpečných odpadů a látek škodlivých vodám v rámci stavby 

uvažovaného záměru; tyto budou ukládány pouze ve vybraných a označených 

prostorách v souladu s platnou právní úpravou v oblasti ochrany vod a odpadového 

hospodářství. 

• Součástí žádosti o stavební povolení II. etapy posuzovaného záměru bude akustická 

studie, která bude vycházet z aktuálních výsledků měření hluku v době noční z I. 

etapy záměru a bude zohledňovat detailní stavební a technologické řešení II. etapy 

posuzovaného záměru. 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  35  

• V prováděcích projektech stavby upřesnit jednotlivé druhy odpadů z výstavby, jejich 

množství a předpokládaný způsob využití, respektive odstranění. 

• V rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů 

vzniklých v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění. 

 

Ostatní opatření 

• Před zahájením bouracích a demoličních prací bude provedeno vymezení částí 

stavby, ze kterých vzniknou nebezpečné odpady, jež by se v případě neodstranění ze 

stavby staly znečišťující složkou z ostatních částí stavby. Takto vymezené části 

stavby, pokud to z důvodů statické bezpečnosti stavby bude možné, budou 

odstraněny samostatně tak, aby bylo zabráněno mísení odpadů kategorie ostatní a 

nebezpečné. Z vymezených částí stavby budou provedeny odběry vzorků k 

analýzám, k potvrzení, případně vyloučení nebezpečných vlastností odpadů.  

• Celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby v maximální míře omezil 

možnost narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech 

pracovního klidu.  

• Dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek, především v 

průběhu zemních prací. 

• Budou se minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních 

potenciálních zdrojů prašnosti. 

• V případě nepříznivých klimatických podmínek bude prováděno skrápění příslušných 

stavebních ploch. 

• V rámci výstavby se budou udržovat komunikace uvnitř areálu v bezprašném stavu.  

• Realizovat vhodnou náhradní výsadbu dřevin v rámci průmyslového areálu Spolku 

pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost. 

• Před uvedením I. etapy posuzovaného záměru do trvalého provozu bude doloženo 

akreditované měření hluku v době noční z provozu záměru.  

• Ke kolaudaci záměru do trvalého provozu předložit autorizované měření emisí všech 

limitovaných polutantů na výstupu z nové adsorpční stanice do venkovního ovzduší. 

• Před uvedením II. etapy posuzovaného záměru do trvalého provozu doložit 

akreditované měření hluku v době noční z provozu záměru.  

• Srážkové vody s obsahem závadných látek zachycené v havarijních a sběrných 

jímkách budou podrobovány analytické kontrole. Na základě analytického rozboru 

budou odčerpány k předčištění na stripovací kolonu nebo přímo k čištění na BČOV 

EPI.  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  36  

• Každý autodopravce ethylenu, mimo splnění zákonných povinností pro bezpečnou 

přepravu (ADR), bude mít ve smluvních podmínkách se společností Spolek pro 

chemickou a hutní výrobu, akciová společnost zakotvenu i povinnost využívat 

prioritně exit 72 (Dálnice D8) a dále dopravní trasu vedoucí průmyslovou zónou 

Předlice, tj. po ulici Předlická.  

• Pro všechny skladované látky bude k dispozici bezpečnostní list a pokyny pro řidiče v 

případě havárie. 

 

Kompenzační opatření 

 Nejsou navrhována. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

S navrženými opatřeními souhlasím, hodnotím je jako dostatečná, i když v řadě 

případů se jedná o legislativní povinnost nebo preventivní environmentální opatření, která lze 

považovat za součást vlastního záměru, a nemusela by tedy být ve výčtu specifických 

opatření uvedena - do návrhu stanoviska je nepřebírám. 

K uvedenému ještě dovětek, že případné další podmínky pro provoz zařízení budou 

dojednány v rámci procesu integrovaného rozhodování podle zákona č. 76/2002 Sb., 

v platném znění. 

 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů 

při hodnocení vlivů 

 

V kap. D.V.  je uveden přehled podkladů - výchozích předpokladů pro hodnocení 

vlivů záměru na životní prostředí. 

Při zpracování studie vlivů na životní prostředí byly použity běžné bilanční propočty a 

fyzikální přepočty. K posouzení vlivu posuzovaného záměru na kvalitu ovzduší bylo použito 

programu SYMOS 97, verze 2013. K vyhodnocení vlivů na obyvatelstvo byla využita 

metodika pro odhad zdravotních rizik. Pro vyhodnocení akustické situace byl použit výpočet 

pomocí SW produktu HLUK+.  

Technologie výroby chlorovaných látek je ve Spolku dlouhodobě provozována a 

provozně odzkoušena. Na ni navazuje i posuzovaná technologie dalšího rozvoje chlorové 

chemie v oblasti výroby multichlorovaných propanů a propenů, které jsou vhodnými 

meziprodukty pro výrobu F-plynů 4. generace s nízkým GWP. Vzhledem ke zkušenostem v 

oblasti chlorové chemie nelze předpokládat výskyt jiných vlivů.  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  37  

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Uvedený výčet zdrojů informací pro zpracování dokumentace a použitých metod je 

doplněn komentářem o provozních zkušenostech oznamovatele v oblasti výroby 

chlorovaných látek. 

Podrobná charakteristika použitých metod prognózování při hodnocení vlivu záměru z 

hlediska hluku, ovzduší a při posuzování zdravotních rizik, ale i při hodnocení vlivu na 

krajinný ráz, posouzení rizik závažné havárie a dendrologické hodnocení dřevin, je v 

příslušných studiích. 

Bez připomínek. 

 

D.VI. Charakteristika všech obtíží, které se vyskytly při zpracování 

dokumentace, a hlavních nejistot z nich plynoucích 

 

V kap. D.VI. je informace o zpracování dokumentace na základě podkladů 

specifikovaných v předcházejících kapitolách. Prognostické metody použité v oblasti emisí a 

imisí jsou postaveny na základě současného stupně poznání a nejsou a ani nemohou být 

absolutně přesnou prognózou, ale pouze maximální možnou syntézou na základě stávajících 

znalostí. Podle toho je k nim třeba také přistupovat.  

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Bez připomínek. 

 

Část E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

 

Předložený záměr je navržen jednovariantně. To znamená, že je posouzena velikost 

a významnost té aktivity, která je oznamovatelem uvažována a jíž je podřizováno projektové 

řešení záměru. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Bez připomínek. 

 

Část F – ZÁVĚR 

 

Při zpracování dokumentace o hodnocení vlivů stavby na životní prostředí byly 

posouzeny všechny známé vlivy a rizika z hlediska možného negativního ovlivnění životního 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  38  

prostředí, vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví. V rámci zpracování dokumentace byla pro 

vybrané emise vypočítána rozptylová studie. Na podkladě výsledků rozptylové studie byl 

zpracován odhad zdravotních rizik. Hluková situace v území byla posouzena pomocí 

výpočtového modelu HLUK+. Součástí dokumentace je rovněž posouzení rizik závažné 

havárie ve smyslu zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, posouzení vlivu 

záměru na krajinný ráz a dendrologický průzkum.  

Na základě hodnocení vlivů na životní prostředí prezentovaném v předkládané 

dokumentaci, včetně uvedených doporučení, lze konstatovat, že uvedený záměr bude 

realizován v souladu s platnými předpisy na ochranu zdraví a životního prostředí. Při řádném 

provozu posuzované technologie nelze předpokládat ohrožení životního prostředí nad míru 

danou zákony a jinými předpisy. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Bez připomínek. 

 

Část G – VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 

 CHARAKTERU 

 

V této kapitole je provedena rekapitulace základních údajů o záměru a vlivech na 

životní prostředí a zdraví obyvatelstva a je uvedeno, že je možné záměr doporučit k realizaci. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Kapitola má sloužit laické veřejnosti k získání základních informací o záměru a 

o hlavních vlivech na životní prostředí a obyvatele bez pročítání celé dokumentace. Z tohoto 

pohledu je kapitola zpracována dostatečně a srozumitelně. 

 

Část H – PŘÍLOHY 

 

Dokumentace obsahuje 10 vložených příloh (H.1 až H.10) : 

H.1A Kopie vyjádření příslušného úřadu územního plánování  

H.1B Kopie stanoviska orgánu ochrany přírody  

H.2A Platné znění integrovaného povolení pro zařízení "Provoz EPITETRA"  

H.2B Platné znění integrovaného povolení pro zařízení "Kombinovaná výroba   

 Epichlorhydrinu"  

H.3 Blokové schéma výroby  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  39  

H.4 Celková koordinační situace  

H.5 Dendrologické hodnocení dřevin  

H.6 Studie vlivu na krajinný ráz  

H.7 Posouzení rizik závažné havárie  

H.7_1 Posouzení rizik závažné havárie - bezpečnostní listy 

H.7_1 Posouzení rizik závažné havárie - bezpečnostní listy  

H.7_2 Posouzení rizik závažné havárie - umístění zdrojů rizika  

H.8A Akustická studie  

H.8B Protokol z měření hluku č. 4954-077-18  

H.9 Rozptylová studie  

H.10 Hodnocení vlivů na veřejné zdraví 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Bez připomínek. 

 

V závěru dokumentace je uveden odkaz na kap. D.V. (referenční seznam 

použitých zdrojů), dále kontakt na zpracovatele dokumentace, identifikace členů 

pracovního týmu, datum zpracování dokumentace a podpis zpracovatele 

dokumentace. 

 

Vyjádření zpracovatelky posudku : 

Dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění chybí kontakty na osoby, 

které se podílely na zpracování dokumentace. 

 

II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na 

životní prostředí 

 V dokumentaci je řešena jedna varianta jak umístění, tak dispozice a technologické 

koncepce.  

 

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 

přesahujících státní hranice 

 S odkazem na výsledky rozptylové studie je v dokumentaci vyjádřen názor, že záměr 

nemá přeshraniční vlivy. 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  40  

III.  POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM 

NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O 

ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 

 Předmětem posuzovaného záměru je výstavba nových výrobních a skladovacích 

objektů, instalace a provoz technologie pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace s 

nízkým GWP. 

 Vyráběnými meziprodukty budou multichlorované propany a propeny - např. 1,1,3,3-

Tetrachlorpropen, 1,1,2,3- Tetrachlorpropen, 1,1,1,2,3-Pentachlorpropan, 1,1,1,3,3-

Pentachlorpropan. 

 Projektovaná kapacita výroby je 58 000 t/rok (vztažena na fond provozní doby 8 000 

hodin za rok).  

 Z důvodu zajištění dostatečného množství jedné ze vstupních surovin 

(tetrachlormethan, TCM) pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace bude provedena 

technologická intenzifikace ve stávající výrobně Tetraper PS-12.  

Stávající výrobní kapacita ve výrobně Tetraper PS-12 je 20 000 t/rok chlorovaných 

rozpouštědel (4 000 t/rok TCM + 16 000 t/rok perchlorethylenu, PER) a v rámci záměru bude 

navýšena na cílovou výrobní kapacitu 56 000 t/rok. Poměr výroby TCM a PER bude určován 

požadavky jednotlivých odběratelů, přičemž technologické změny umožní produkovat až 49 

000 t/rok TCM a až 16 000 t/rok PER při zachování cílové kapacity výroby chlorovaných 

rozpouštědel ve výši max. 56 000 t/rok (vztažena na fond provozní doby  

8 000 hodin za rok). 

V rámci posuzované dokumentace byla předložena jedna varianta řešení záměru. 

 Obecný princip výroby : 

Základem syntézy meziproduktů pro F-plyny 4. generace je reakce TCM a ethylenu 

za přítomnosti katalyzátorů a následné kombinace chlorací a dehydrochlorací vznikajících 

meziproduktů. Jednotlivé reakční kroky jsou doprovázeny separačními operacemi jako např. 

destilace, filtrace, stripování, vymrazování, kondenzace.  

Produktem syntéz jsou multichlorované propany a propeny.  

Navržená technologie bude hermeticky uzavřená s tím, že veškeré nevyužitelné 

odplyny vznikající v průběhu výroby budou po jejich předčištění zavedeny na stávající 

spalovnu EPITETRA. V případě, že nebude spalovna EPITETRA v provozu, budou odplyny 

zavedeny na novou adsorpční stanici.  

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  41  

Nová zařízení k minimalizaci vlivů záměru na životní prostředí : 

- Předčištění odpadních vod stripovací jednotkou. 

Veškeré technologické vody s obsahem organických látek z obou etap záměru jsou 

 nejprve předčištěny ve stripovací jednotce. Technologie v obou etapách záměru je 

 vybavena vlastním sběrným zásobníkem všech odpadních vod. Ze zásobníku je 

 odpadní voda vedena do stripovací jednotky, tvořené stripovací kolonou s výplní, 

 vařákem, kondenzátorem a refluxní předlohou. Předloha zároveň slouží jako 

 separátor vodné a organické fáze.  

Předčištěná odpadní voda je následně vedena k dalšímu stupni čištění na stávající 

 BČOV EPI. 

- Vymrazovací jednotka. 

Veškeré nevyužitelné odplyny s obsahem organických látek budou předčišťovány ve 

 vymrazovací jednotce. Společný proud odplynů z obou výrobních jednotek (I. a II. 

 etapa) bude zaveden do kondenzační nádoby opatřené kondenzátorem, chlazeným 

 glykolem na teplotu 20 °C. Při průchodu odplynů přes kondenzátor většina 

 chlorovaných uhlovodíků zkondenzuje a bude se kumulovat v kondenzační nádobě. 

 Odtud budou zachycené uhlovodíky odtékat do sběrné nádoby pro směs uhlovodíků 

 určených k odstranění na vlastní spalovně chlorovaných látek. Předpokládá se, že 

 kapalný odpad bude kategorie nebezpečný, katalogové číslo 07 07 07. 

Přečištěné odplyny z vymrazovací jednotky jsou odváděny k odstranění zbytkových 

 uhlovodíků na stávající spalovnu EPITETRA.  

- Nová adsorpční stanice. 

Nová tříkolonová adsorpční stanice nahradí stávající dvoukolonovou adsorpční 

stanici. Základním principem čištění odplynů je sorpce chlorovaných uhlovodíků na 

náplni granulovaného aktivního uhlí. Sorpční kapacita aktivního uhlí je právě u 

chlorovaných uhlovodíků značná. Vzdušnina bude procházet vždy dvěma adsorbéry v 

sériovém uspořádání, třetí adsorbér bude v režimu regenerace a stand-by. Na rozdíl 

od současného uspořádání s pouze dvěma adsorbéry (jeden v režimu sorpce a druhý 

v režimu regenerace) se tak zdvojnásobí sorpční kapacita zařízení.  

- Stáčení a plnění kapalin.  

Veškeré zásobníky využívané pro stáčení a plnění z/do ŽC nebo AC, budou 

přednostně provedeny tak, aby byla zajištěna rekuperace par propojením 

odvzdušňovacích potrubí s odvzdušněním ŽC nebo AC a tím nezatěžován odplynový 

systém. 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  42  

Referenčními dokumenty pro porovnání navržených technologických zařízení 

s nejlepšími dostupnými technikami (BAT) byly v dokumentaci BREF "Výroba 

velkoobjemových organických chemikálií (LVOC)" a BREF "Běžné čištění odpadních vod a 

odpadních plynů / Systémy managementu v chemickém průmyslu (CWW)".  

Porovnání doplňuji ještě o souhrnné hodnocení BAT na základě hledisek dle přílohy 

č. 3 zákona č. 76/2002 Sb., v platném znění, a to s využitím informací v dokumentaci. 

 

Souhrnné hodnocení BAT na základě hledisek dle přílohy č. 3 zákona č. 76/2002 Sb., 

v platném znění : 

 

1. Použití nízkoodpadové technologie 

Realizací záměru se zvýší množství produkovaných odpadů – z výroby (odpady 

z organických chemických procesů), dále budou vznikat odpadní obaly, odpady při 

údržbě a směsný komunální odpad. 

Při technickém návrhu záměru byl kladen značný důraz na minimalizaci množství odpadu 

určeného k odstranění, a to jak z ekologických, tak i z ekonomických důvodů.  

Část odpadů bude odstraňována na vlastní spalovně EPITETRA. 

V záměru je zahrnuta kombinace doporučovaných technik k předcházení vzniku odpadů 

vyžadujících odstranění – minimalizace tvorby vysokovroucích zbytků v destilačních 

soustavách, zpětné získávání materiálů (destilací), regenerace katalyzátorů a 

absorbentů. 

Minimalizace množství kalu bude dosažena minimalizací vstupního znečištění – 

stripováním, a optimalizací podmínek čistícího procesu na BČOV EPI.  

Hledisko bude plněno. 

 

2. Použití látek méně nebezpečných 

Nebezpečné chemické látky a směsi, příp. závadné látky budou používány jen v 

nezbytné míře s ohledem na kvalitu produktů.  

Jako hlavní surovina bude využíván trichlormetan (chloroform), alternativní surovinou je 

dichlormetan nebo směs obou surovin.  

Náhrada v těchto případech není možná. 

Hledisko bude plněno. 

 

3. Podpora využívání a recyklace látek / odpadů 

Snahou bude provozovat technologii z hlediska zhodnocování surovin racionálně.  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  43  

Budou použity zásady správné výrobní praxe a ve společnosti je zaveden systém ISO 

14001, dále je zavedena všeobecná i dílčí bilance toků odpadních vod a plynů. 

Nejlepší dostupnou technikou pro zvýšení účinného využívání zdrojů je zpětné získání a 

opětovné použití organických rozpouštědel - v záměru je zahrnuta kombinace 

doporučovaných technik, např. stripování, nízkoteplotní kondenzace.  

Katalyzátory byly vybrány z hlediska jejich výkonnosti a regenerovatelnosti, popř. jejich 

další využitelnosti v navazujících procesech.  

Veškeré odpadní plyny ze zařízení záměru budou před vstupem na koncové čištění 

podrobeny nízkoteplotní kondenzaci (vymražování). Zkondenzované těkavé uhlovodíky 

budou přepracovány ve výrobě.  

Chlorovodík jakožto vedlejší produkt syntézy bude absorbován za vzniku 32% roztoku 

kyseliny chlorovodíkové, která bude následně využívána v dalších technologiích 

společnosti jako surovina nebo pomocná látka, nebo bude expedována jako produkt. 

Odpady budou odváženy k využití / odstranění oprávněnou osobou. 

Odplyny budou přednostně likvidovány termickou oxidací na spalovně EPITETRA. 

Hledisko bude plněno. 

 

4. Srovnatelné procesy 

Technologické postupy, které budou provozovány, jsou standardní techniky běžně 

používané v zařízeních daného zaměření v ČR i ve světě. 

Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost má 160letou tradici výroby 

chemických látek. 

Hledisko bude plněno. 

 

5. Technický pokrok 

Zařízení svým technickým zabezpečením splňuje požadavky správné výrobní praxe. 

Technické řešení zařízení odpovídá principům BAT a standardům řešení v oboru výroby 

organických chemických látek.  

Hledisko bude plněno. 

 

6. Charakter, účinky a množství emisí 

a) Emise do ovzduší 

Zdrojem emisí do ovzduší bude technologie a vyvolaná doprava. Pro relevantní 

škodliviny byla zpracována rozptylová studie se závěrem, že příspěvky záměru budou 

velmi malé a neovlivní významněji imisní zátěž v zájmovém území. 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  44  

Pro snížení emisí organických sloučenin do ovzduší bude přednostně využívána 

kombinace technik nízkoteplotní kondenzace + termická oxidace, alternativně bude 

využívána kombinace technik nízkoteplotní kondenzace + adsorpce. 

b) Emise do vody 

Veškeré odpadní vody z technologie budou vypouštěny a čištěny na vlastní BČOV EPI a 

následně budou vypouštěny do areálové kanalizace.  

Základní použitou technikou k minimalizaci odpadních vod bude jímání znečištěných 

odpadních vod a předčištění ve stripovací jednotce před dalším čištěním na BČOV EPI. 

Zároveň bude použita technika nízkoteplotní kondenzace těkavých látek z 

technologických odplynů. 

c) Emise hluku, vibrací a neionizujícího záření 

Zdroji hluku budou nové technologie (čerpadla, míchadla, ventilátory, regulační prvky, 

chlazení a větrání prostor atd.), a dále doprava. Na základě výsledků akustické studie lze 

konstatovat, že provozem posuzovaného záměru bude zajištěno plnění platných 

hygienických limitů hluku v chráněných venkovních prostorech staveb, a to jak pro dobu 

denní, tak pro dobu noční. 

Budou realizována následující opatření k minimalizaci hlučnosti : 

- zařízení bude projektováno s ohledem na minimalizaci vzniku hluku – přednostní 

umístění zařízení s vyšší hladinou hluku v přízemních patrech apod.  

- při běžných kontrolách zařízení bude kladen důraz na kontrolu těsnosti, ale také 

hlučnosti zařízení. Při nárůstu hlučnosti zařízení (např. ložiska točivých strojů) bude 

ve spolupráci s údržbou neprodleně provedena oprava nebo výměna hlučných částí 

- tam, kde to bude možné, budou prováděny technologické operace s vyšší hlukovou 

zátěží v denní době (např. dovoz a stáčení surovin) 

- při výběru technologie bude jako jeden z parametrů zařízení zvažována i jeho 

hlučnost (např. chladící věže) 

Hledisko vibrací a neionizujícího záření – nerelevantní. 

Hledisko bude plněno. 

 

7. Datum uvedení zařízení do provozu 

Předpokládá se, že posuzovaný záměr bude uveden do provozu po etapách. 

Předpokládaný termín plného provozu je r. 2026. 

 

8. Doba potřebná k zavedení BAT 

Technické řešení odpovídá současnému standardu v oboru organických chemických 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  45  

výrob. 

Zařízení je nejlepší dostupnou technikou. 

 

9. Spotřeba a druh surovin používaných v technologickém procesu a energetická 

účinnost 

Suroviny budou používané v množství nezbytně nutném pro výrobní proces, jejich 

předávkování není možné, vedlo by k znehodnocení vlastního technologického procesu.  

Zdrojem vody pro technologii bude voda z řeky Labe. Nárůst potřeby užitkové vody ve 

výši necelých 300 000 m3/rok bude mít z pohledu stávající spotřeby vody malý vliv.  

Celé zařízení je vzhledem k celkové ekonomice a výsledné ceně produktu projektováno                 

s minimálními, technicky optimálními spotřebami energií.  

Hledisko bude plněno. 

 

10. Požadavek prevence nebo omezení celkových dopadů emisí na životní prostředí a 

rizik s nimi spojených na minimum 

Ve společnosti je zaveden systém ISO 14001, který je předpokladem pro dodržování 

celkové environmentální výkonnosti provozu. 

Opatřeními z hlediska možných havárií do životního prostředí se bude podrobně zabývat 

příslušná provozní dokumentace (provozní řád zdrojů znečišťování ovzduší, 

vodohospodářský havarijní plán). Pro minimalizaci vlivů záměru na životní prostředí jsou 

navržena běžná technicko-organizační opatření, která jsou součástí posuzované 

technologie, ale i specifická odlučovací a čistící zařízení. 

Navržená technologie bude hermeticky uzavřená s tím že veškeré nevyužitelné odplyny 

vznikající v průběhu výroby budou po jejich předčištění zavedeny na stávající spalovnu 

EPITETRA. 

Pro čištění emisí do ovzduší je navržena absorpce chlorovodíku, vymrazování odplynů a 

adsorpce chlorovaných uhlovodíků. 

Vodohospodářské zabezpečení záměru je zajištěno v souladu s platnou legislativou – je 

navržen systém záchytných, havarijních a sběrných jímek s dostatečnou kapacitou a 

jejich návazností na stávající systém segregace odpadních vod a BČOV EPI.  

Ke snížení emisí do vody je navržen systém opatření v posloupnosti : 

a) minimalizace použitých technologických vod při pracích a regeneračních procesech a 

následná účinná separace vodné a organické fáze. 

b) oddělená segregace znečištěných vod v místě instalované technologie  

c) stripování odpadních vod v místě instalované technologie a následné čištění na 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  46  

BČOV EPI  

d) koncové čištění odpadních vod na městské ČOV 

Hledisko bude plněno. 

 

11. Požadavek prevence havárií a minimalizace jejich následků pro životní prostředí 

Objekt společnosti Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost je zařazen 

do skupiny B dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií - má 

zpracovanou a schválenou bezpečnostní zprávu dle uvedeného zákona. 

Posuzovaný záměr spadá pod působnost zákona č. 224/2015 Sb., proto bylo již ve fázi 

projektové přípravy zpracováno posouzení rizik závažné havárie. Studie obsahuje 

identifikaci zdrojů rizik, analýzu a hodnocení rizik. Na základě výsledků posouzení rizik 

byla navržena preventivní a represivní havarijní opatření, která je požadováno 

zapracovat v dalších stupních projektové dokumentace do příslušných částí projektové 

dokumentace. 

Technologie nepřináší zvýšená rizika nepředvídaných stavů.  

Obecně lze konstatovat, že navrhovaná nová technologie je v souladu s principy 

používanými a doporučovanými v ostatních výrobních postupech organických výrob a je 

na úrovni BAT. Před uvedením záměru do provozu bude zpracována mimo jiné 

technologická a havarijní dokumentace včetně havarijní prevence v souladu se všemi 

požadavky legislativy. 

Hledisko bude plněno. 

 

12. Informace zveřejňované mezinárodními organizacemi 

- Referenční dokument o BAT "Výroba velkoobjemových organických chemikálií (LVOC)". 

- Referenční dokument o BAT "Běžné čištění odpadních vod a odpadních plynů / Systémy 

managementu v chemickém průmyslu (CWW)".  

 

Z výše uvedeného posouzení vyplývá, že navrhované zařízení bude splňovat 

hlediska na nejlepší dostupnou techniku BAT v oboru organických chemických výrob. 

 

Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí 

dostačujícím způsobem popsáno. Po technologické stránce se jedná o zvládnuté procesy 

včetně odpovídající ochrany životního prostředí a zajištění bezpečnosti provozu. Řešení 

záměru je na špičkové technické úrovni, zařízení je standardní, ověřené. Detailnější řešení 

se s ohledem na požadavky vyplývající z příslušných právních předpisů předpokládá v rámci 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  47  

další přípravy záměru pro příslušná řízení k povolení předmětného záměru (vydání 

integrovaného povolení pro záměr a změn stávajících dotčených integrovaných povolení). 

Za předpokladu, že bude provoz zařízení realizován a provozován tak, jak je uvedeno 

v dokumentaci, bude mít záměr minimální vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví a bude 

splňovat požadavky právních předpisů na úseku ochrany životního prostředí a veřejného 

zdraví. 

 

 

IV.  POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, 

VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘ. KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH 

VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A K 

JEJICH MONITOROVÁNÍ 

 

Opatření jsou navržena v kap. D.IV. 

S navrženými opatřeními souhlasím, hodnotím je jako dostatečná, i když v řadě 

případů se jedná o legislativní povinnost nebo preventivní environmentální opatření, která lze 

považovat za součást vlastního záměru, a nemusela by tedy být ve výčtu specifických 

opatření uvedena.  

Do návrhu stanoviska si dovolím zařadit pouze relevantní opatření - tedy opatření, 

která budou realizována nad rámec základních legislativních opatření a environmentálních 

pravidel. 

Podmínky jsou tedy navrženy v této podobě (v členění dle zpracovatele 

dokumentace); pro přehlednost jsou zde ponechána opatření určená k vyškrtnutí : 

 

Technická opatření 

• V dalších stupních projektové dokumentace zapracovat veškerá plánovaná 

preventivní a represivní opatření uvedená ve studii posouzení rizik závažné havárie 

pro záměr : "Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" do 

příslušných částí projektové dokumentace. 

• Pro čerpání látek nebezpečných životnímu prostředí včetně lidského zdraví, jejichž 

trasy povedou po potrubních mostech vedených mimo záchytné jímky (vnější 

potrubní mosty v areálu), bude instalováno on-line sledování integrity potrubí 

metodou poměrových průtokoměrů a v případě signalizace problému bude čerpání 

automaticky odstaveno.  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  48  

• V následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro 

shromažďování nebezpečných odpadů a látek škodlivých vodám v rámci stavby 

uvažovaného záměru; tyto budou ukládány pouze ve vybraných a označených 

prostorách v souladu s platnou právní úpravou v oblasti ochrany vod a odpadového 

hospodářství. 

• Součástí žádosti o stavební povolení II. etapy posuzovaného záměru bude akustická 

studie, která bude vycházet z aktuálních výsledků měření hluku v době noční z I. 

etapy záměru a bude zohledňovat detailní stavební a technologické řešení II. etapy 

posuzovaného záměru. 

• V prováděcích projektech stavby upřesnit jednotlivé druhy odpadů z výstavby, jejich 

množství a předpokládaný způsob využití, respektive odstranění. 

• V rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů 

vzniklých v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění. 

 

Ostatní opatření 

• Před zahájením bouracích a demoličních prací bude provedeno vymezení částí 

stavby, ze kterých vzniknou nebezpečné odpady, jež by se v případě neodstranění ze 

stavby staly znečišťující složkou z ostatních částí stavby. Takto vymezené části 

stavby, pokud to z důvodů statické bezpečnosti stavby bude možné, budou 

odstraněny samostatně tak, aby bylo zabráněno mísení odpadů kategorie ostatní a 

nebezpečné. Z vymezených částí stavby budou provedeny odběry vzorků k 

analýzám, k potvrzení, případně vyloučení nebezpečných vlastností odpadů.  

• Celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby v maximální míře omezil 

možnost narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech 

pracovního klidu.  

• Dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek, především v 

průběhu zemních prací. 

• Budou se minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních 

potenciálních zdrojů prašnosti. 

• V případě nepříznivých klimatických podmínek bude prováděno skrápění příslušných 

stavebních ploch. 

• V rámci výstavby se budou udržovat komunikace uvnitř areálu v bezprašném stavu.  

• Realizovat vhodnou náhradní výsadbu dřevin v rámci průmyslového areálu Spolku 

pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost. 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  49  

• Před uvedením I. etapy posuzovaného záměru do trvalého provozu bude doloženo 

akreditované měření hluku v době noční z provozu záměru.  

• Ke kolaudaci záměru do trvalého provozu předložit autorizované měření emisí všech 

limitovaných polutantů na výstupu z nové adsorpční stanice do venkovního ovzduší. 

• Před uvedením II. etapy posuzovaného záměru do trvalého provozu doložit 

akreditované měření hluku v době noční z provozu záměru.  

• Srážkové vody s obsahem závadných látek zachycené v havarijních a sběrných 

jímkách budou podrobovány analytické kontrole. Na základě analytického rozboru 

budou odčerpány k předčištění na stripovací kolonu nebo přímo k čištění na BČOV 

EPI.  

• Každý autodopravce ethylenu, mimo splnění zákonných povinností pro bezpečnou 

přepravu (ADR), bude mít ve smluvních podmínkách se společností Spolek pro 

chemickou a hutní výrobu, akciová společnost zakotvenu i povinnost využívat 

prioritně exit 72 (Dálnice D8) a dále dopravní trasu vedoucí průmyslovou zónou 

Předlice, tj. po ulici Předlická.  

• Pro všechny skladované látky bude k dispozici bezpečnostní list a pokyny pro řidiče v 

případě havárie. 

 

 

V.  VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ 

K DOKUMENTACI 

 

Předmětem posouzení je dokumentace záměru "Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. 

generace s nízkým GWP". 

Dokumentace záměru byla zveřejněna dopisem příslušného úřadu (MŽP, OVSS IV) 

č.j. MZP/2019/530/1289 ze dne 20.9.2019. 

 

 VEŘEJNOST - nebyla doručena žádná vyjádření. 

 OBČANSKÁ SDRUŽENÍ - nebyla doručena žádná vyjádření. 

 

 DOTČENÉ ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVNÉ CELKY  

 

Ústecký kraj  

č.j. KUUK/140536/2019/ZPZ; sp.zn. KUUK/127679/2019 ze dne 14.10.2019 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  50  

Podstata vyjádření : 

Bez připomínek. 

 

Stanovisko zpracovatelky posudku : 

Vypořádání není nutné. 

 

Statutární město Ústí nad Labem  

č.j. MMUL/OŽP/OOS/136083/2019/PiM; ev.č. 17805/2019 ze dne 22.10.2019 

 

Podstata vyjádření : 

V usnesení je vyjádřen požadavek v dalších stupních projektové dokumentace 

zapracovat veškerá plánovaná preventivní a represivní opatření uvedená ve studii posouzení 

rizik závažné havárie do příslušných částí projektové dokumentace. 

Z hlediska dopravy je sdělen požadavek na stanovení podmínky využití k dopravě 

ethylenu nákladními vozy pouze exit 72 dálnice D8 a poté trasu přes ulici Předlická 

(průmyslovou zónu Předlice). 

Dalším požadavkem je přijmout taková opatření, která při čerpání látek 

nebezpečných životnímu prostředí a lidskému zdraví zabrání v případě poruchy jejich úniku 

(on-line sledování integrity potrubí metodou poměrových průtokoměrů s automatickým 

odstavením čerpání). 

Skladování ethylenu bude zajištěno tak, aby vždy při přejímce nákladního vozu došlo 

k přečerpání celého množství objemu cisterny do zásobníků. 

 

Stanovisko zpracovatelky posudku : 

Požadavky jsou obsaženy v podmínkách kap. D.IV. dokumentace a přebírám je do 

návrhu stanoviska, resp. požadavek týkající se skladování ethylenu je relevantní a tudíž je 

nově zařazen do návrhu stanoviska posudku. 

 

 DOTČENÉ SPRÁVNÍ ÚŘADY 

 

Krajský úřad Ústeckého kraje  

č.j. KUUK/140223/2019/ZPZ; sp.zn. KUUK/127679/2019/ZPZ ze dne 14.10.2019 

 

Podstata vyjádření : 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  51  

Bez připomínek. Úřad pouze uvádí, že z hlediska integrované prevence bude vydáno 

samostatné integrované povolení, případně podstatná změna některého stávajícího 

integrovaného povolení. Z pohledu zákona o prevenci závažných havárií je záměr možný a 

případné podmínky pro jeho realizaci stanoví krajský úřad v závazném stanovisku k 

územnímu, případně společnému řízení dle stavebního zákona.  

 

Stanovisko zpracovatelky posudku : 

Vypořádání není nutné. Jedná se o legislativní záležitosti, kterých si je oznamovatel 

vědom. 

 

Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem  

č.j. KHSUL 51447/2019; sp.zn. S-KHSUL 45242/2019 ze dne 23.10.2019 

 

Podstata vyjádření : 

Krajská hygienická stanice sděluje, že s dokumentací vlivů záměru je možno 

souhlasit a uvádí, že ve zkušebním provozu záměru bude provedeno kontrolní měření hluku 

z celého provozu Spolku a vyvolané dopravy záměru v chráněných venkovních prostorech 

nejbližších obytných staveb, které prověří nutnost a rozsah budování účinných 

protihlukových opatření, a protokol z měření bude předložen na Krajskou hygienickou 

stanici. 

 

Stanovisko zpracovatelky posudku : 

Požadavek na provedení kontrolního měření hluku z provozu záměru ve zkušebním 

provozu je obsažen v podmínkách kap. D.IV. dokumentace, pouze se nevýznamně liší 

formulací. Přebírám podmínku do návrhu stanoviska a na základě vyjádření KHS ji doplňuji o 

případné navržení protihlukových opatření dle výsledků kontrolního měření. Oznamovatel si 

je vědom toho, že by bylo vhodné konkrétní požadavky na provedení měření předem 

dohodnout s KHS. 

 

ČIŽP, oblastní inspektorát Ústí nad Labem  

zn. ČIŽP/44/2019/8049 ze dne 22.10.2019 

 

Podstata vyjádření : 

Předloženou dokumentaci o hodnocení vlivu na životní prostředí pokládá ČIŽP za 

dostačující a nepožaduje její dopracování. 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  52  

Stanovisko zpracovatelky posudku : 

Vypořádání není potřebné. 

 

Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod - vnitřní sdělení  

zn. ENV/2019/VS/14327 ze dne 22.10.2019 

 

Podstata vyjádření : 

Bez připomínek. 

 

Stanovisko zpracovatelky posudku : 

Vypořádání není nutné. 

 

Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší - vnitřní sdělení  

zn. ENV/2019/VS/14327 ze dne 23.10.2019 

 

Podstata vyjádření : 

a) MŽP upozorňuje, že vlivem navýšení kapacit výroby dojde k nárůstu spalování 

odpadu a odplynů o 1 548 t/rok odpadů a o 262 m3/hod. odplynů oproti skutečnému 

množství spalovaného odpadu a odplynů ze spalovny z posledních 3 let. Lze tedy 

předpokládat, že realizací záměru dojde ke zvýšení emisí a souvisejících imisních příspěvků. 

Proto není zřejmé, proč emise ze spalovny nejsou zohledněny v rozptylové studii, když k 

navýšení emisí oproti stávajícímu skutečnému stavu nepochybně vlivem realizace záměru 

dojde (nedojde pouze k navýšení povolené kapacity spalovny).  

 

b) MŽP požaduje doplnit tabulku, ze které bude zcela zřejmé, jak se navýšení 

výrobních kapacit chlorovaných uhlovodíků (na 56 000 t/rok) a multichlorovaných propanů a 

propenů (58 000 t/rok) promítne do změny skutečných ročních emisí uvolňovaných ze zdrojů 

(např. adsorpční stanice, spalovna EPITETRA, BČOV EPI včetně biofiltru, Epispol atd.). V 

této tabulce by měl být uveden stávající skutečný stav ročních emisí a budoucí stav emisí na 

základě povolených hodnot. S ohledem na informace uvedené v rozptylové studii (str. 13 -

17), lze v tuto chvíli vyvodit, že k navýšení emisí bude minimálně přispívat pouze nová 

adsorpční jednotka a u dalších zařízení nedojde k žádným změnám, co se navýšení emisí 

týče. V souladu s obsahovými náležitostmi rozptylové studie (příloha č. 15 vyhlášky  

č. 415/2012 Sb.) se pro výpočet ročních emisí výchozího stavu použijí emise vykázané v 

souhrnné provozní evidenci (pětiletý průměr).  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  53  

c) Záměr bude zdrojem emisí epichlorhydrinu, tetrachlormethanu, chlorpropanu, 

allylchloridu, trichlormethanu, dichlormenthanu atd., což jsou látky s charakteristickým 

zápachem, proto není zřejmé, proč je v dokumentaci na str. 58 uvedeno, že záměr není 

typickým zdrojem zápachu, a proto pro něj nejsou relevantní BAT 20 a 21, které se týkají 

nejlepších dostupných technik zabraňujícím snižování emisí zápachu.  

 

d) Dle uvedených informací není využit program detekce netěsnosti a úniků (LDAR) 

založeném na riziku. Vzhledem k významnému navýšení výrobních kapacit MŽP doporučuje 

jeho zavedení v souladu s požadavky v BAT 19 (h).  

 

Stanovisko zpracovatelky posudku : 

a) Přikláním se k názoru prezentovanému v dokumentaci, že na spalovně nedojde 

k žádné změně, proto nebyla spalovna zahrnuta do modelového výpočtu rozptylu škodlivin, a 

že nedošlo k pochybení. 

Vysvětlení je následující : 

Dle integrovaného povolení (viz příloha H.2A dokumentace) a vyhodnocení využití 

spalovny za poslední tři roky (viz str. 76 dokumentace) je zřejmé, že kapacita spalovny je 

využita méně než z 50%. V souladu s platnou legislativou je modelový výpočet rozptylu 

škodlivin každého nového zdroje emisí prováděn při 100% využití kapacity, tak aby byl 

vyhodnocen nejnepříznivější vliv na životní prostředí. Vzhledem k tomu, že má spalovna 

platné integrované povolení, je evidentní, že vyhodnocení vlivu spalovny na ovzduší bylo 

realizováno v rámci povolovacího procesu na spalovnu při plném kapacitním využití. 

K odstranění odplynů a odpadů z posuzovaného záměru bude využita volná kapacita 

spalovny. Vlivem záměru nedojde na spalovně k žádné změně.  

Modelový výpočet rozptylu škodlivin posuzovaného záměru vyhodnocuje konkrétní 

organické látky emitované ze zdrojů, kde dojde ke změnám (náhrada staré adsorpce za 

novou včetně nového umístění). Výhledový stav (synergické vlivy) zohledňuje stávající stav + 

příspěvek posuzovaného záměru. Dle integrovaného povolení nemá spalovna limitovány 

konkrétní organické látky a rovněž autorizované měření emisí ze spalovny neobsahuje 

měření konkrétních organických látek. 

 

b) Souhlasím s poskytnutým doplněním a upřesněním zpracovatele dokumentace : 

V rámci posuzovaného záměru nedojde k navýšení emisí z provozu EPITETRA, 

emise z tohoto provozu jsou uvedeny z důvodu vyhodnocení stávajícího stavu pro 

posuzované škodliviny.  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  54  

Emise z ČOV EPI budou ve stejné výši, jak je presentováno v rozptylové studii i 

v dokumentaci. Vlivem záměru nedojde k navýšení množství emisí ani provozní doby ČOV 

EPI a instalovaného biofiltru. 

Ke změně dojde u adsorpční jednotky, kdy stávající adsorpce bude zrušena a nová 

adsorpční jednotka bude umístěna na jiném místě. Z důvodu porovnatelnosti je tedy i pro 

vyhodnocení stávající zátěže uvažována nová adsorpční jednotka, kde jsou zohledněny nově 

navržené emisní limity pro příspěvek pro všechny škodliviny, které mají stanoven emisní limit 

již nyní. Vyjádřené celkové organické látky nejsou ukazatelem TOC, ale představují součet 

uvažovaných chemických individuí, pro které jsou navrženy emisní limity. 

Roční emise pro stávající stav jsou prezentovány v rozptylové studii (tabulky kapitoly 

3.2. na str.14 - 17) a byly vypočítány z provozní doby a nejnovějšího autorizovaného měření 

emisí. 

Emise pro stávající stav byly vyčísleny na základě provozní doby zařízení roku 2018, 

provozní doba nové adsorpční stanice byla uvažována ve výši 4 000 hod/rok tak, aby bylo 

zajištěno posouzení maximálního vlivu.  

 

 Roční provozní hodiny z ISPOP 

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 

Adsorpce 5831* 2309 2859 3312 2545 

ČOV 7467 7073 7584 7483 7880 

Epispol 8477 8477 8477 8477 8501 

* V roce 2014 byla na spalovně v průběhu ledna až května 2014 porucha protišlehové pojistky a v 

červenci až listopadu 2014 byla porucha odtahového ventilátoru. Tzn., že emise byly vedeny výjimečně v tomto 

rozsahu provozní doby přes adsorpci místo do spalovny. Byl problém s dodáním náhradních dílů, které jsou 

v současnosti vedeny skladem. 

 

Roční emise příspěvku záměru jsou prezentovány v tabulkách kapitoly 3.2. rozptylové 

studie. Příspěvek posuzovaného záměru (str. 13 - 14) byl vypočítán z uvažované doby nové 

adsorpční stanice, výkonu ventilátoru a navrhovaných emisních limitů pro polutanty 

emitované z posuzovaného záměru. 

Pro vyhodnocení stávajícího stavu nebylo možné použití pětiletých průměrů (změna 

umístění + změna limitů nové adsorpce), jak je doporučeno přílohou č. 5 vyhlášky  

č. 415/2012 Sb. V rámci stávajícího stavu byla hodnocena již nová adsorpční jednotka, která 

nyní není v provozu, a pro kterou jsou v rámci procesu EIA navrženy podstatně přísnější 

emisní limity (včetně limitů pro škodliviny, které nesouvisí s hodnoceným záměrem). Tato 

situace byla zahrnuta jako vyhodnocení stávajícího stavu. 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  55  

Na straně 82 dokumentace je uvedena následující tabulka pro stávající i novou 

adsorpci, ze které je patrné podstatné zpřísnění limitů pro polutanty z již povolených výrob : 

 

Ukazatel Stávající stav (limit dle integrovaného povolení) Výhledový stav 

(návrh limitů)* 

Vztažné 

podmínky*** 

Tetrachlormethan jako TOC 20 mg/m3 při hmotnostním toku vyšším než 100 g/h 3 B 

Allylchlorid jako Cl 10 mg/m3 při hmotnostním toku vyšším než 100 g/h 2** B 

Chlorpropan jako TOC 100 mg/m3 při hmotnostním toku vyšším než 100 g/h 3 B 

Epichlorhydrin jako TOC 5 mg/m3 při hmotnostním toku vyšším než 50 g/h 2 B 

Trichlormethan jako TOC - 3 B 

Dichlormethan jako TOC - 3 B 

11123-PCPa jako TOC - 1 B 

11133-PCPa jako TOC - 1 B 

1133-TeCPe jako TOC - 1 B 

1123-TeCPe jako TOC - 1 B 

* Konečná podoba limitů na výstupu z adsorpční stanice do venkovního ovzduší bude stanovena v rámci řízení o 

vydání integrovaného povolení. 

** Allylchlorid jako TOC. 

***B - koncentrace příslušné látky ve vlhkém plynu za normálních stavových podmínek (tlak 101,325 kPa a 

teplota 273,15 K). 

 
c) Na straně 106 dokumentace je uvedeno : 

Stávající technologie provozované v rámci areálu při řádném provozu a dodržování 

provozních řádů nejsou zdrojem stížností na zápach mimo areál. Navržená technologie bude 

hermeticky uzavřená s tím, že veškeré odplyny vznikající v průběhu výroby budou zavedeny 

na stávající spalovnu EPITETRA. V případě, že nebude spalovna v provozu, budou odplyny 

zavedeny na novou tříkomorovou adsorpci. Veškerá stáčení surovin do zásobníků a plnění 

výrobků do železničních cisteren budou řešena propojením parních prostor tak, aby byly 

minimalizovány veškeré úniky. 

Na str. 107 text pokračuje : 

Z výše uvedeného popisu je zřejmé, že veškeré plynné emise z posuzovaného 

záměru budou vedeny do koncového spalovacího nebo adsorpčního zařízení. I přes výše 

uvedená technická fakta nelze vyloučit vznik zápachu při propojování dopravních a 

skladovacích prostředků, čištění skladovacího a výrobního zařízení. Při vědomí toho, že : 

- veškeré odplyny budou spalovány ve spalovně nebo zavedeny do adsorpční 

stanice 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  56  

- stávající výroba chlorovaných látek je dlouhodobě provozována  

lze konstatovat, že při dodržování předepsaných provozních postupů nelze 

předpokládat vlivem posuzovaného záměru při porovnání se stávajícím stavem změnu 

z pohledu případného zápachu u nejbližší obytné zástavby. Případný čichově 

zaznamenatelný zápach bude lokalizován v provozních prostorech hodnoceného záměru. 

S uvedenými informacemi a názory souhlasím, ve shodě se zpracovatelem 

dokumentace se domnívám, že záležitost zápachu při provozu záměru nebude problémem, 

resp. že posuzovaná technologie nebude zdrojem zápachu mimo průmyslový areál. 

V procesu integrovaného rozhodování lze samozřejmě otázku zápachu opětovně 

projednat. 

 

d) Na straně 60 dokumentace je uvedeno, že rozsah porovnání s BAT je závislý na 

informacích dostupných v této rané fázi projektové přípravy. Podrobnější porovnání bude 

provedeno v navazujícím stupni řízení, tj. v rámci vypracování žádosti o vydání 

integrovaného povolení, případně změny integrovaného povolení.  

S tímto souhlasím, takže je zcela jisté, že v průběhu integrovaného rozhodování bude 

záležitost programu LDAR projednána a jeho zavedení v souladu s požadavky BAT lze 

očekávat. 

 

 

VI.  CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU 

Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ 

ZDRAVÍ 

 

 Záměrem je výstavba nových výrobních a skladovacích objektů, instalace a provoz 

technologie pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP v areálu 

společnosti Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost. 

 Vyráběnými meziprodukty budou multichlorované propany a propeny. 

 Projektovaná kapacita výroby je 58 000 t/rok (vztažena na FPD 8 000 hodin za rok).  

 Z důvodu zajištění dostatečného množství jedné ze vstupních surovin pro výrobu 

meziproduktů pro F-plyny 4. generace bude provedena technologická intenzifikace ve 

stávající výrobně Tetraper PS-12.  

Posouzením v dokumentaci bylo ověřeno, že navrhované zařízení splňuje hlediska 

na nejlepší dostupnou techniku BAT. 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  57  

 Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost leží v západní části města 

Ústí nad Labem – v území určeném územním plánem pro průmyslovou výrobu. 

  Prostor se záměrem je situován mimo souvislou obytnou zástavbu. 

 Záměr byl posouzen v dokumentaci "Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s 

nízkým GWP" dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění ze srpna 2019 předložená dle  

§ 6, odst. 5 a přílohy č. 4 zákona. 

 Dokumentace posuzuje záměr ze všech pohledů. Značná pozornost je věnována 

především vlivům na ovzduší. Přílohou dokumentace je rozptylová studie, která byla 

podkladem pro zpracování studie vlivů záměru na veřejné zdraví. Na základě provedeného 

odhadu zdravotních rizik lze konstatovat, že příspěvky hodnocených škodlivin jsou nízké a i 

při zohlednění dostupných informací o stávající imisní situaci nebudou přispívat k ovlivnění 

zdraví obyvatel v okolí záměru. Dalšími podkladovými studiemi je akustická studie, 

posouzení rizik závažné havárie, studie vlivu na krajinný ráz a dendrologické hodnocení 

dřevin. 

Z vyhodnocení vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí a zdraví obyvatel 

vyplynulo, že při respektování navržených opatření lze očekávat převážně vlivy z hlediska 

velikosti a významnosti malé. 

Rozsah vlivů záměru vzhledem k zasaženému území a populaci bude pouze lokální.  

K nepříznivým vlivům přesahující státní hranice docházet nebude. 

Proces posuzování vlivů na životní prostředí hodnotí realizaci záměru z pohledu 

akceptovatelnosti z hlediska ochrany životního prostředí. 

V průběhu hodnocení záměru na umístění nových výrobních a skladovacích objektů, 

instalaci a provoz technologického zařízení pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. 

Generace s nízkým GWP v areálu Spolku pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost 

v Ústí nad Labem nebyl nalezen natolik významný faktor, který by bránil realizaci 

předmětného záměru. 

 

Závěrem je možné konstatovat, že záměr je z hlediska ochrany zdraví a 

životního prostředí akceptovatelný. 

 

Z uvedeného vyplývá, že doporučuji příslušnému úřadu (MŽP ČR) vydat 

souhlasné závazné stanovisko ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění k 

záměru "Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP", a to za 

podmínek specifikovaných v návrhu stanoviska, který je součástí tohoto posudku. 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  58  

VII.  NÁVRH STANOVISKA 

 

 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

VRŠOVICKÁ 65, 100 10 PRAHA 10  

ODBOR VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY IV 

 

V Chomutově dne  

č.j. : 

č.ev. : 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ 

ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

podle § 9a odst. 1 až 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 

změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),  

ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon") 

 

Výroková část 

 

Název záměru    

Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP 

 

Kapacita (rozsah) záměru   

 Předmětem posuzovaného záměru je výstavba nových výrobních a skladovacích 

objektů, instalace a provoz technologie pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace s 

nízkým GWP. 

 Vyráběnými meziprodukty budou multichlorované propany a propeny - např. 1,1,3,3-

Tetrachlorpropen, 1,1,2,3- Tetrachlorpropen, 1,1,1,2,3-Pentachlorpropan, 1,1,1,3,3-

Pentachlorpropan. 

 Projektovaná kapacita výroby je 58 000 t/rok (vztažena na fond provozní doby 8 000 

hodin za rok).  



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  59  

 Z důvodu zajištění dostatečného množství jedné ze vstupních surovin 

(tetrachlormethan, TCM) pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace bude provedena 

technologická intenzifikace ve stávající výrobně Tetraper PS-12.  

 Stávající výrobní kapacita ve výrobně Tetraper PS-12 je 20 000 t/rok chlorovaných 

rozpouštědel (4 000 t/rok TCM + 16 000 t/rok perchlorethylenu, PER) a v rámci záměru bude 

navýšena na cílovou výrobní kapacitu 56 000 t/rok. Poměr výroby TCM a PER bude určován 

požadavky jednotlivých odběratelů, přičemž technologické změny umožní produkovat až 49 

000 t/rok TCM a až 16 000 t/rok PER při zachování cílové kapacity výroby chlorovaných 

rozpouštědel ve výši max. 56 000 t/rok (vztažena na fond provozní doby  

8 000 hodin za rok). 

 

Zařazení záměru dle přílohy č. 1    kategorie I, bod 30 

       kategorie II, bod 86 

 

Umístění záměru    kraj :   Ústecký 

  obec :   Ústí nad Labem 

  kat. území :  Ústí nad Labem 

 

Obchodní firma oznamovatele Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová 

společnost 

 

IČ oznamovatele     000 11 789 

 

Sídlo (bydliště) oznamovatele  Revoluční 1930/86, 400 32 Ústí nad Labem 

 

 

 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle § 21 písm. c) zákona za použití § 

9a odst. 1 a přílohy č. 6 k zákonu 

vydává 

 

S O U H L A S N É   Z Á V A Z N É   S T A N O V I S K O 

k záměru 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  60  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP"  

 

s následujícími podmínkami pro navazující řízení : 

 

Podmínky pro fázi přípravy záměru a výstavby 

1. V dalších stupních projektové dokumentace zapracovat veškerá plánovaná preventivní a 

represivní opatření uvedená ve studii posouzení rizik závažné havárie pro záměr : 

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" do příslušných částí 

projektové dokumentace. 

2. Součástí žádosti o stavební povolení II. etapy posuzovaného záměru bude akustická 

studie, která bude vycházet z aktuálních výsledků měření hluku v době noční z I. etapy 

záměru a bude zohledňovat detailní stavební a technologické řešení II. etapy 

posuzovaného záměru. 

3. Realizovat vhodnou náhradní výsadbu dřevin v rámci průmyslového areálu Spolku pro 

chemickou a hutní výrobu, akciová společnost. 

4. Před uvedením I. etapy posuzovaného záměru do trvalého provozu bude doloženo 

akreditované měření hluku v době noční z provozu záměru a případně navrhnout 

protihluková opatření dle výsledků kontrolního měření.  

5. Ke kolaudaci záměru do trvalého provozu předložit autorizované měření emisí všech 

limitovaných polutantů na výstupu z nové adsorpční stanice do venkovního ovzduší. 

6. Před uvedením II. etapy posuzovaného záměru do trvalého provozu doložit akreditované 

měření hluku v době noční z provozu záměru a případně navrhnout protihluková opatření 

dle výsledků kontrolního měření.  

 

Podmínky pro fázi provozu 

7. Pro čerpání látek nebezpečných životnímu prostředí včetně lidského zdraví, jejichž trasy 

povedou po potrubních mostech vedených mimo záchytné jímky (vnější potrubní mosty v 

areálu), bude instalováno on-line sledování integrity potrubí metodou poměrových 

průtokoměrů a v případě signalizace problému bude čerpání automaticky odstaveno.  

8. Srážkové vody s obsahem závadných látek zachycené v havarijních a sběrných jímkách 

budou podrobovány analytické kontrole. Na základě analytického rozboru budou 

odčerpány k předčištění na stripovací kolonu nebo přímo k čištění na BČOV EPI.  

9. Každý autodopravce ethylenu, mimo splnění zákonných povinností pro bezpečnou 

přepravu (ADR), bude mít ve smluvních podmínkách se společností Spolek pro 

chemickou a hutní výrobu, akciová společnost zakotvenu i povinnost využívat prioritně 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  61  

exit 72 (Dálnice D8) a dále dopravní trasu vedoucí průmyslovou zónou Předlice, tj. po 

ulici Předlická.  

10. Skladování ethylenu bude zajištěno tak, aby vždy při přejímce nákladního vozu došlo k 

přečerpání celého množství objemu cisterny do zásobníků. 

 

Odůvodnění 

 

Odůvodnění vydání souhlasného stanoviska včetně odůvodnění stanovených 

podmínek 

MŽP vycházelo při formulování stanoviska z následujících podkladů : 

• Dokumentace záměru podle § 6, odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí, v platném znění, v rozsahu přílohy č. 4 zákona "Výroba 

meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP", kterou v srpnu 2019 

zpracoval Ing. Petr Pozděna, Lonkova 470, 530 09 Pardubice, držitel autorizace 

podle zákona (č.j. 3312/348/OPVŽP/97, poslední aktualizace č.j. 23904/ENV/16), 

platnost do 31.12.2021. 

• Vyjádření k dokumentaci záměru "Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s 

nízkým GWP". 

• Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů záměru na životní prostředí záměru 

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP", který vypracovala 

RNDr. Irena Dvořáková, držitelka autorizace podle zákona (osvědčení odborné 

způsobilosti č.j. 7401/905/OPVTP/98, poslední prodloužení autorizace č.j. 

31986/ENV/16). 

 

 Zpracovatelka posudku se ztotožnila se závěrem dokumentace, tedy že na základě 

hodnocení vlivů na životní prostředí prezentovaném v předkládané dokumentaci, včetně 

uvedených doporučení, lze konstatovat, že uvedený záměr bude realizován v souladu s 

platnými předpisy na ochranu zdraví a životního prostředí. Při řádném provozu posuzované 

technologie nelze předpokládat ohrožení životního prostředí nad míru danou zákony a jinými 

předpisy. 

Zpracovatelka posudku doporučuje příslušnému úřadu vydat souhlasné závazné 

stanovisko pro realizaci záměru ve variantě navržené v dokumentaci, a to při respektování 

podmínek uvedených v návrhu stanoviska. 

 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  62  

Odůvodnění stanovených podmínek : 

 Navržené podmínky závazného stanoviska vycházejí z charakteru předmětného 

záměru a vlastností prostředí, do kterého je umístěn. 

 Navržené podmínky byly již  obsaženy v dokumentaci a byly zpracovatelkou posudku 

zhodnoceny jako dostatečné. 

 Vzhledem k tomu, že v řadě případů byla navržená opatření legislativní povinností 

nebo preventivním environmentálním opatřením, která lze považovat za součást vlastního 

záměru, byla do návrhu stanoviska zpracovatelkou posudku zařazena pouze relevantní 

opatření - tedy opatření, která budou realizována nad rámec základních legislativních 

opatření a environmentálních pravidel. 

Do návrhu stanoviska byly doplněny podmínky z vyjádření k dokumentaci záměru. 

Podmínky pro monitorování nebyly navrženy, jejich specifikace se předpokládá v 

procesu integrovaného rozhodování. 

 

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 

zdraví z hlediska jejich velikosti a významnosti  

 Záměrem je výstavba nových výrobních a skladovacích objektů, instalace a provoz 

technologie pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP v areálu 

společnosti Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost. 

 Vyráběnými meziprodukty budou multichlorované propany a propeny. 

 Projektovaná kapacita výroby je 58 000 t/rok (vztažena na FPD 8 000 hodin za rok).  

 Z důvodu zajištění dostatečného množství jedné ze vstupních surovin pro výrobu 

meziproduktů pro F-plyny 4. generace bude provedena technologická intenzifikace ve 

stávající výrobně Tetraper PS-12.  

Posouzením v dokumentaci bylo ověřeno, že navrhované zařízení splňuje hlediska 

na nejlepší dostupnou techniku BAT. 

 Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost leží v západní části města 

Ústí nad Labem – v území určeném územním plánem pro průmyslovou výrobu. 

  Prostor se záměrem je situován mimo souvislou obytnou zástavbu. 

 Záměr byl posouzen v dokumentaci "Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s 

nízkým GWP" dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění ze srpna 2019 předložená dle  

§ 6, odst. 5 a přílohy č. 4 zákona. 

 Dokumentace posuzuje záměr ze všech pohledů. Značná pozornost je věnována 

především vlivům na ovzduší. Přílohou dokumentace je rozptylová studie, která byla 

podkladem pro zpracování studie vlivů záměru na veřejné zdraví. Na základě provedeného 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  63  

odhadu zdravotních rizik lze konstatovat, že příspěvky hodnocených škodlivin jsou nízké a i 

při zohlednění dostupných informací o stávající imisní situaci nebudou přispívat k ovlivnění 

zdraví obyvatel v okolí záměru. Dalšími podkladovými studiemi je akustická studie, 

posouzení rizik závažné havárie, studie vlivu na krajinný ráz a dendrologické hodnocení 

dřevin. 

Z vyhodnocení vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí a zdraví obyvatel 

vyplynulo, že při respektování navržených opatření lze očekávat převážně vlivy z hlediska 

velikosti a významnosti malé. 

Rozsah vlivů záměru vzhledem k zasaženému území a populaci bude pouze lokální.  

K nepříznivým vlivům přesahující státní hranice docházet nebude. 

Proces posuzování vlivů na životní prostředí hodnotí realizaci záměru z pohledu 

akceptovatelnosti z hlediska ochrany životního prostředí. 

V průběhu hodnocení záměru na umístění nových výrobních a skladovacích objektů, 

instalaci a provoz technologického zařízení pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. 

Generace s nízkým GWP v areálu Spolku pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost 

v Ústí nad Labem nebyl nalezen natolik významný faktor, který by bránil realizaci 

předmětného záměru. 

Vzhledem k údajům obsaženým v dokumentaci a obdrženým vyjádřením je realizace 

záměru, při respektování podmínek uvedených v tomto stanovisku, z hlediska ochrany 

zdraví a životního prostředí možná.  

  

Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud 

jde o znečišťování životního prostředí  

 Předmětem posuzovaného záměru je výstavba nových výrobních a skladovacích 

objektů, instalace a provoz technologie pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace s 

nízkým GWP. 

 Vyráběnými meziprodukty budou multichlorované propany a propeny. 

Projektovaná kapacita výroby je 58 000 t/rok (vztažena na fond provozní doby 8 000 

hodin za rok).  

 Z důvodu zajištění dostatečného množství jedné ze vstupních surovin 

(tetrachlormethan, TCM) pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace bude provedena 

technologická intenzifikace ve stávající výrobně Tetraper PS-12.  

 Stávající výrobní kapacita ve výrobně Tetraper PS-12 je 20 000 t/rok chlorovaných 

rozpouštědel (4 000 t/rok TCM + 16 000 t/rok perchlorethylenu, PER) a v rámci záměru bude 

navýšena na cílovou výrobní kapacitu 56 000 t/rok. Poměr výroby TCM a PER bude určován 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  64  

požadavky jednotlivých odběratelů, přičemž technologické změny umožní produkovat až 49 

000 t/rok TCM a až 16 000 t/rok PER při zachování cílové kapacity výroby chlorovaných 

rozpouštědel ve výši max. 56 000 t/rok (vztažena na fond provozní doby  

8 000 hodin za rok). 

V rámci posuzované dokumentace byla předložena jedna varianta řešení záměru. 

Obecný princip výroby :  

Základem syntézy meziproduktů pro F-plyny 4. generace je reakce TCM a ethylenu 

za přítomnosti katalyzátorů a následné kombinace chlorací a dehydrochlorací vznikajících 

meziproduktů. Jednotlivé reakční kroky jsou doprovázeny separačními operacemi jako např. 

destilace, filtrace, stripování, vymrazování, kondenzace.  

Produktem syntéz jsou multichlorované propany a propeny.  

Navržená technologie bude hermeticky uzavřená s tím, že veškeré nevyužitelné 

odplyny vznikající v průběhu výroby budou po jejich předčištění zavedeny na stávající 

spalovnu EPITETRA. V případě, že nebude spalovna EPITETRA v provozu, budou odplyny 

zavedeny na novou adsorpční stanici.  

 

Nová zařízení k minimalizaci vlivů záměru na životní prostředí : 

- Předčištění odpadních vod stripovací jednotkou. 

Veškeré technologické vody s obsahem organických látek z obou etap záměru jsou 

 nejprve předčištěny ve stripovací jednotce. Technologie v obou etapách záměru je 

 vybavena vlastním sběrným zásobníkem všech odpadních vod. Ze zásobníku je 

 odpadní voda vedena do stripovací jednotky, tvořené stripovací kolonou s výplní, 

 vařákem, kondenzátorem a refluxní předlohou. Předloha zároveň slouží jako 

 separátor vodné a organické fáze.  

Předčištěná odpadní voda je následně vedena k dalšímu stupni čištění na stávající 

 BČOV EPI. 

- Vymrazovací jednotka. 

Veškeré nevyužitelné odplyny s obsahem organických látek budou předčišťovány ve 

 vymrazovací jednotce. Společný proud odplynů z obou výrobních jednotek (I. a II. 

 etapa) bude zaveden do kondenzační nádoby opatřené kondenzátorem, chlazeným 

 glykolem na teplotu 20 °C. Při průchodu odplynů přes kondenzátor většina 

 chlorovaných uhlovodíků zkondenzuje a bude se kumulovat v kondenzační nádobě. 

 Odtud budou zachycené uhlovodíky odtékat do sběrné nádoby pro směs uhlovodíků 

 určených k odstranění na vlastní spalovně chlorovaných látek. Předpokládá se, že 

 kapalný odpad bude kategorie nebezpečný, katalogové číslo 07 07 07. 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  65  

Přečištěné odplyny z vymrazovací jednotky jsou odváděny k odstranění zbytkových 

 uhlovodíků na stávající spalovnu EPITETRA.  

- Nová adsorpční stanice. 

Nová tříkolonová adsorpční stanice nahradí stávající dvoukolonovou adsorpční 

stanici. Základním principem čištění odplynů je sorpce chlorovaných uhlovodíků na 

náplni granulovaného aktivního uhlí. Sorpční kapacita aktivního uhlí je právě u 

chlorovaných uhlovodíků značná. Vzdušnina bude procházet vždy dvěma adsorbéry v 

sériovém uspořádání, třetí adsorbér bude v režimu regenerace a stand-by. Na rozdíl 

od současného uspořádání s pouze dvěma adsorbéry (jeden v režimu sorpce a druhý 

v režimu regenerace) se tak zdvojnásobí sorpční kapacita zařízení.  

- Stáčení a plnění kapalin.  

Veškeré zásobníky využívané pro stáčení a plnění z/do ŽC nebo AC, budou 

přednostně provedeny tak, aby byla zajištěna rekuperace par propojením 

odvzdušňovacích potrubí s odvzdušněním ŽC nebo AC a tím nezatěžován odplynový 

systém. 

 

Posouzením v dokumentaci bylo ověřeno, že navrhované zařízení ve 

společnosti Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost v Ústí nad 

Labem splňuje hlediska na nejlepší dostupnou techniku BAT. 

 

Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí 

dostačujícím způsobem popsáno.  

Po technologické stránce se jedná o zvládnuté procesy včetně odpovídající ochrany 

životního prostředí a zajištění bezpečnosti provozu.  

Řešení záměru je na špičkové technické úrovni, zařízení je standardní, ověřené. 

Detailnější řešení se s ohledem na požadavky vyplývající z příslušných právních 

předpisů předpokládá v rámci další přípravy záměru pro příslušná řízení k povolení 

předmětného záměru (vydání integrovaného povolení, případně změna integrovaného 

povolení). 

Za předpokladu, že bude provoz zařízení realizován a provozován tak, jak je uvedeno 

v dokumentaci, bude mít záměr z hlediska velikosti a významnosti malé vlivy na životní 

prostředí a veřejné zdraví a bude splňovat požadavky právních předpisů na úseku ochrany 

životního prostředí a veřejného zdraví. 

 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  66  

Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí  

Záměr byl předložen v jedné variantě. 

 

Vypořádání vyjádření k dokumentaci  

Požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních k dokumentaci byly vypořádány v 

posudku o vlivech uvedeného záměru na životní prostředí, resp. jsou zapracovány do 

podmínek tohoto stanoviska. 

 

Okruh dotčených územních samosprávných celků  

Ústecký kraj 

Statutární město Ústí nad Labem 

 

 

 

 Toto stanovisko je vydáno dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle § 3 

písm. g) zákona. 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 7 let ode dne jeho vydání s tím, že může být 

na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a odst. 4 zákona ve znění účinném od 

1.11.2017. 

 

Poučení 

  

Proti tomuto závaznému stanovisku není podání samostatného odvolání přípustné. V 

souladu s ustanovením § 149 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, je toto závazné stanovisko přezkoumatelné v rámci odvolání podaného 

proti rozhodnutí vydanému v navazujícím řízení, které bylo podmíněno tímto závazným 

stanoviskem. 

  

 

 

  Ing. Jaroslav Vacek  

   ředitel odboru výkonu státní správy IV v Chomutově 

 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  67  

Datum zpracování posudku : 15.1.2020 

 

Zpracovatelka posudku :  RNDr. Irena Dvořáková  

     Slezská 549, 537 05 Chrudim 

     tel. : 605 762 872, e-mail : eaudit@seznam.cz 

 

Podpis zpracovatelky posudku : 

 
…………………......………… 

 

Doklady o autorizaci podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění : 

- osvědčení odborné způsobilosti k posuzování vlivů na životní prostředí vydáno MŽP ČR 

dne 16.9.1998 pod č.j. 7401/905/OPVŽP/98, prodloužení autorizace č.j. 31986/ENV/16 

- osvědčení odborné způsobilosti k posuzování vlivů na veřejné zdraví vydáno MZ ČR  

dne 30.5.2017 pod č. 2/2017 (aktualizované rozhodnutí) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Posudek podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění :  

"Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" 

 

  68  

PŘÍLOHY : 

 

Příloha č. 1 Vyjádření k dokumentaci  

 

 

 

PODKLADY : 

 

- Dokumentace záměru "Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP", 

08/2019. 

- Upřesňující informace zpracovatele dokumentace a zpracovatelky rozptylové studie k 

připomínkám MŽP, odboru ochrany ovzduší zn. ENV/2019/VS/14327 ze dne 23.10.2019 

k dokumentaci záměru, obdrženo 14.11.2019. 

- BREF Referenční dokument o BAT "Výroba velkoobjemových organických chemikálií 

(LVOC)". 

- BREF Referenční dokument o BAT "Běžné čištění odpadních vod a odpadních plynů / 

Systémy managementu v chemickém průmyslu (CWW)".  

 


